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1 JOHDÄNTO

Metsähallitus teetti vuonna 1991 kirjallisuusselvityksen vedenalaisen luonnon

suojelutarpeesta Suomessa (Oulasvirta 1992a, 1992b). Erityistapauksena selvi

tyksessä oli Tammisaaren kansallispuisto. Selvityksen periaatteita noudattaen

aloitettiin vuonna 1992 Tammisaaren kansallispuiston vedenalaisen luonnon

kartoitus (Oulasvirta & Leinikld 1993). Vuoden 1992 tutkimuksen päämääränä

oli selvittää kansallispuiston pohjatopografiaa, paikallistaa merkittävät silakan

kutualueet sekä kartoittaa vedenalaisia biotooppeja erityissuojelun ja seuranta-

tutkimuksen kohteiksi sopivien edustavien alueiden löytämiseksi. Tämä työ on

jatkoa vuoden 1992 yleiskartoitukselle. Tutkimuksessa keskityttiin nyt selvittä

mään kansallispuiston vedenalaisen luonnon lajistoa perustamalla edeifisenä

vuonna erityisen arvokkaiksi katsotuille alueille kasviifisuuden ja eläimistön

seurantalinjoja.

2 TUTKIMUSÄLUEET JA MENETELMÄT

Vuoden 1992 kartoituksen perusteella jatkoseurantakohteiksi valittiin seuraavat

kahdeksan kohdetta: Verkfladan, Trelänningen, Lågskär, Skyffelskär, Låggrun

det sekä kolme syvien pehmeiden pohjien pistettä. Tutkimusalueiden sijainti

kansallispuistossa on esitetty kuvassa 1.
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Tutkimus tehtiin sukelluslinjoja hyväksikäyttäen samankaltaisila menetelmifiä

kuin monissa aikaisemmissa Itämerellä tehdyissä litoraalin lajistoa tai ekologiaa

käsittelevissä tutkimuksissa (Sumari 1963, Hällfors ym. 1975, Lappalainen ym.

1977, Kautsky 1983, 1989, Foberg & Kautsky 1992, Hallfors & Heikkonen 1992)
Näytteenottomenetelmät sisälsivät mm. vesikasvillisuuden peittävyysarvioinnin
pohja-alasta, pohjaeläimistön näytteenottoa hiekka- ja sorapohjifia nk. Tvärmin

nenoutimella, kallio- ja kivikkopohjila paineilmaimunila ja fucuspussila ja
pehmeilä pohjilla boxcorer-noutimella sekä kalastolaskennat linjamenetelmällä

(ks. Suman 1963, finnish IMP-PM Group 1969, Hiscock & Hoare 1973). Tutkit

tavat asiat ja myös käytetyt menetelmät vaihtelivat paikkojen välillä. Seuraa

vassa on kuvaus kohteista ja näytteenottomenetelmistä:

2.1 Verkfladan

Verkfladan on Älgön itäosassa sijaitseva varhaisessa kehitysvaiheessa oleva

saaristofiada (kuva 1). Verkfladanin pohjakasvillisuutta tutkittiin neljällä poikit

taisella sukelluslinjalla (ks. ifite 3). Linjat tutkittiin siten, että linjan alku- ja lop

pupään väliin asetettiin metnmerkein varustettu köysi. Sukeltaja ui köyden

päästä päähän ja merkitsi muistiin metrin leveydeltä linjanarun kummaltakin

puolelta havaitsemansa kasvilajit ja niiden runsauden Norrlinin asteikolla

(taulukko 1) sekä kulloisenkin sijaintinsa linjalla. Veden syvyys mitattiin kapil

laarisyvyysmittanilla, jonka mittaustarkkuus tarkistettiin mittakepillä. Koko
naiskuvan saamiseksi fiadan kasviliisuudesta ja kasvifiisuuden muuttumista

siirryttäessä fiadan suulta sen perukoille tutkittiin myös pitkällä, fiadan päästä
päähän ulottuvalla linjalla, joka videoitin (liite 3). Videoinnin ja linjasukellusten

lisäksi tehtiin yleishavaintoja fiadan kasvillisuudesta. Tutkimukset tehtiin 9. ja
10.9.1993. Tutkimukset suoritti videointia lukuunottamatta Riggert Munster

hjelm, joka myös teki tulosten perusteella johtopäätökset fiadan kehityksestä

(Munstehjelm 1993). Munsterhjelm on tutkinut Verkfladanin kasvillisuutta myös

1970- ja 1980-luvuilla (Munsterhjelm 1985a, 1985b, 1985c).
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Taulukko 1. Norriinin 7-pykäläinen asteikko

Kasvien välimatka,
cm

7 cpp copiosissime hyvin runsaasti

6 cp copiose runsaasti 2,5—15

5 st cp sat copiose melko runsaasti 15—45

4 sp sparism hajanaisesti 45—90

3 st pc sat parce melko mukalti 90-450

2 pc parce niukalti 450-900

1 pcc parcissime hyvin niukalti 900—

Kasvillisuustutkimusten lisäksi Verkfladanissa tutkittiin pohjaeläimiä ja kalas
toa. Kalastotutkimukset tehtiin linjalaskentamenetelmällä yöaikaan. Laskenta
suoritettiin siten, että sukeltaja ui ennalta valitun reitin ja merkitsi muistiin
kaikki lampun valossa näkemänsä kalat metrin levyiseltä kaistalta. Laskenta
reitti on esitetty hiitteen 3 kartassa. Laskenta suoritettiin 1.6.1993.

Pohjaeläimiä tutkittiin fiadan suulta, keskiosasta ja perukalta (ifite 3). Näytteet
otettiin 10.9.1993 sukeltajan käyttämällä Tvärminnenoutimella. Näytteenoton li
säksi fiadan suulla arvioitiin erikseen hietasimpukkapopulaation (Mya arenaria)
tiheys laskemalla simpukoiden hengitysputkien lukumäärä 0,5x0,5 metrin mu
duissa kolmella eri osa-alueella (lite 3). Laskettujen ruutujen lukumäärä en osa-
alueilla oli 19 (alue A), 13 (alue B) ja 10 (alue C). Ruutujen sijoittelu oli satunnai
nen.

2.2 Trelänningen

Trelänningen on monipuolisen luonnon omaava kolmen pääsaaren ja pienempi
en luotojen muodostama luonnonsatama (kuva 1). Saarten välinen salmi on ta
saista 4—5 metriä syvää hiekkapohjaa. Salmessa on havaittu kansallispuiston ai
noa merkittävä meriajokasesintymä (Zostera marina). Trelänmngenin salmeen
perustettiin meriajokaskasvuston seurantalinja. Lisäksi tutkittiin salmen pohja
eläimistöä sekä veneilyri aiheuttamia vaikutuksia salmessa, Meriajokaskasvus
ton seurantalinja perustettiin salmen kaakkoisosaan kahden pääsaaren väliin
(hite 3). Linja perustettiin 4.5.1993 ja tutkittiin sen jälkeen kahdesti. Käytetyt me
netelmät olivat seuraavat:

1. Linjatappien väliin asetettiin metrimerkinnöin varustettu uppoava linjaköysi.

2. Linja dokumentoitin merkitsemällä muistiin pohjan ja kasviifisuuden laatu
sekä syvyys metrin välein.
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3. Meriajokkaiden lukumäärä laskettiin 0,5x0,5 metrin kokoisifia ruuduilla, jotka

sijaitsivat linjalla neljän metrin etäisyydellä toisistaan. Laskennat tehtiin 27.5. ja

2.9.1993.

4. Linja videoitiin 1.6. ja 2.9.1993.

Lisäksi linjan viereen perustettiin valokuvauspiste, joka merkittiin pohjaan jäte
tyllä 0,5x0,5 metrin betonilaatalla (ifite 3). Valokuvaus suoritettiin 35 mm:n ob

jektuvilla varustetulla Nikonos V -vedenalaiskameralla luonnonvalossa ja va

kiosuuntaan. Kuva otettiin tarkoitukseen suunnitellulla kamerajalustalla, jolla

voitiin varmistaa, että kuvakulmat pysyivät samoina (ifite 2).

Meriajokastutkimusten lisäksi Trelänningenin salmesta otettiin pohjaeläinnäyt

teitä. Näytteet otettiin sukeltamalla linjan läheisyydestä hiekkapohjien Tvärmin

nenoutimella. Rinnakkaisnäytteitä otettiin kolme. Näytteet otettiin 11.9.1993.

Trelänningen on veneilijöiden suosima taukopaikka, minkä vuoksi se tarjosi

mahdollisuuden tutkia veneilyn vaikutuksia vedenalaiseen luontoon. Näitä tut

ldttiin etsimällä ankkurointijälldä sekä keräämällä ja analysoimalla pohjalle hei

tetyt roskat rajatulta alueelta (liite 3).

2.3 Lågskär

Lågskär on ulkosaaristossa sijaitseva loivasti syvenevä kivikko ja sorapohjainen

alue (kuva 1). Lågskärin eteläpuolella on laaja ja edustava rakkoleväesintymä.

Lågskärin pienissä lahdelmissa kasvaa putkilokasveja ja erittäin suunkokoista

rakkolevää (fucus vesicutosus).

Lågskäriin perustettiin kasvillisuuden seurantalinja 4.5.1993 samaan tapaan kuin

Trelänningenissä. Erityinen seurannan kohde oli rakkolevä. Linjan sijainti ja

merkintä on esitetty litteessä 3. Tutkitun linjan pituus oli 121 metriä.

Linja tutkittiin 27.5. ja 3.9.1993. Tutkimusmenetelmät olivat muuten samat kuin

Trelänningenissä, mutta sukeltaja määritti mudusta nyt kaildd makroskooppiset

kasvilajit ja arvioi niiden prosentuaalisen peittävyyden pohja-alasta. Koska lajit

esiintyivät osittain toistensa alla ja epifyytteinä, mudulla olevan kasvilajiston

kokonaispeittävyys saattoi olla yli 100 %. Käytetyn ruudun koko oli lxi m ja

ruudut sijaitsivat tasaisin 12 metrin välein.

Linja videoitin 1.6. ja 3.9.1993 ja valokuvaus kahdella vakiopaikalla 27.5. ja

3.9.1993. Valokuvaus suoritettiin samalla menetelmällä kuin Trelänmngenissä

(lite 2). Valokuvauspisteiden sijainti on esitetty liitteessä 3.

Kasvfflisuuden peittävyysarvioiden lisäksi Lågskarin rakkoleväyhteisää tutldt

tim arvioimalla rakkoleväyksilöiden kuntoa ja fertffliyttä sekä mittaamalla levän

pituus 90 sekovarresta ja tilavuus kolmesta fucuspussila 0,196 m2:n alalta kerä
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tystä näytteestä. Rakkolevien tilavuus laskettiin niiden syrjäyttämän vesimäärän
perusteella.

Kasvillisuusselvitysten lisäksi Lågskärissä tutkittiin pohjaeläimistöä ja kalastoa.
Pohjaeläinnäytteet otettiin rakkolevävyöhykkeestä fucuspussila. Rinnakkaisia
näytteitä otettiin kolme. Fucuspussilla otetun näytteen paikalla suoritettiin vielä
alla olevan pohjan eläimistön näytteenotto paineilmaimunila 0,03 m2:n kokoi
selta alalta. Pohjaeläinnäytteet otettiin linjan läheisyydestä muttei itse linjalta.
Näytteenottoajankohta oli 6.9.1993.

Alueen kalastoa tutkittiin yösukelluksila 27.5. ja 6.9.1993. Laskenta suoritettiin
siten, että sukeltaja ui linjaa pitkin ja merkitsi muistiin kaikki metrin levyisellä
kaistalla näkemänsä kalalajit.

2.4 Skyffelskär

Skyffelskär on merivyöhykkeessä sijaitseva kolmen pääsaaren ja lukuisten pien
ten luotojen muodostama saariryhmä (kuva 1). Alue on pääosin merelle avoin,
mutta suurimman saaren eteläpuolella on pienten luotojen ympäröimä suojai
sempi alue.

Skyffelskärissä tehtiin Lågskärin tapaan kasvillisuus-, pohjaeläimistö- sekä ka
lastotutkimuksia. Tutkimusalue jakaantuu kolmeen osa-alueeseen: lounais-,
etelä- ja länsfrantaan (hite 3). Kasvillisuus ja pohjaeläimistötutkimukset tehtiin
kahdella ensinmainitulla osa-alueella. Kalastoselvitykset tehtiin etelä- ja länsi-
rannalla.

Osa-alueista lounais- ja länsiranta ovat merelle avoimia suhteellisen jyrkästi sy
veneviä kallio- ja ldvikkopohjia. Levävyöhykkeet ovat kummallakin rannalla
edustavat. Eteläranta on edellisiä matalampi pienten luotojen suojaama kivi- ja
sorapohjainen alue, Kasvillisuudessa vaihtelevat putkilokasvi- ja rakkolevälai
kut.

Käytetyt menetelmät vaihtelivat osa-alueesta riippuen. Etelärannan linjalla
kasvillisuustutkimukset tehtiin samalla tavalla kuin Lågskärissä. Arviointimutu
jen väli oli 15 metriä. Rakkolevämittauksia ei tehty.

Pohjaeläinnäytteet otettiin isohauraa (Zannicheltia major) kasvavalta sorapohjalta
Tvärminnenoutimella. Linja perustettiin ja dokumentoitun 5.5.1993. Linjan si
jainti ja merkintätapa on esitetty liitteessä 3. Linja tutkittiin, valokuvattiin ja vi
deoitin 31.5. ja 7.9.1993. Valokuvauspisteitä oli kaksi, ja kuvaus tehtiin kuten
liitteissä 2 ja 3 on esitetty.

Lounaisrannan linjan suunta on ulos merelle, joten vain sen alkupää on rannalla.
Loppupää on 15 metrin syvyydessä 50 metrin etäisyydellä rantaviivasta. Linjan
sijainti ja merkintä on esitetty liitteessä 3. Linja perustettiin ja dokumentoitiin
31.5.1993.
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Lounaisrannan linjan sijoittelussa ja tutkimusmenetelmissä pyrittiin noudatta

maan mahdollisimman tarkasti litoraalin seurannan yhtenäistämistä ajavan työ

ryhmän suosituksia (Mäkinen ym. 1993). Linjaköysi asetettiin paikoilleen aja-

maila veneeliä linjan rannanpuoleisesta päästä linjan suuntaisesti poispäin ja

laskemalla linjaköyttä samalla veteen. Linja jaettiin kolmeen kasviffisuusvyö

hykkeeseen: rihma-, rakko- ja punalevävyöhykkeeseen. Kustakin vyöhykkeestä
arvioitiin levälajien prosentuaaliset peittävyydet kolmelta ruudulta. Ruutujen

sijainti vyöhykkeen sisällä valittiin satunnaisesti. Käytetyt mutukoot olivat pu

na- ja rakkolevävyöhykkeessä lxi metriä ja nhmalevävyöhykkeessä 0,5x0,5

metriä. Kasvihisuuden peittävyysarviot ja linjan videointi tehtiin 31.5. ja

1.9.1993. Linjan tuntumaan perustettiin kolme valokuvauspistettä (liite 3), jotka

kuvattiin 31.5. ja 3.9.1993. Kuvausmeneteimä ja kuvauspisteiden merkintätapa

on samanlainen kuin muissa paikoissa (litteet 2 ja 3). Valokuvia otettiin myös it

se kuvauspisteiden merkintälaatoista tarkoituksena dokumentoida kasvien ja

sessiilien eläinten kolonisaatiota.

Skyffelskärin lounaisrannalla tehtiin myös rakkolevätutkimuksia, joissa arvioi

tiin rakkoleväkasvillisuuden kuntoa ja fertffliyftä sekä mittaamalla rakkolevän

pituus 42 sekovarresta. Rakkolevien tilavuus mitattiin yhdestä 0,196 m2:n alalta

otetusta näytteestä. Rakkolevien tilavuus laskettiin niiden syrjäyttämän vesi-
määrän perusteella. Mittauksiin otetut levät otettiin rakkolevävyöhykkeen op
timisyvyydestä 2—3 metnstä.

Skyffelskarin lounaisrannan pohjaeläimistöä tutkittiin rakkolevävyöhykkeessä

sekä punalevävyöhykkeen ylä- ja alareunalta. Näytteet otettiin paineilmaimu
rifia ja rakkolevävyöhykkeessä fucuspussila sekä paineilmaimurilla samaan ta

paan kuin Lågskarissä 6.9.1993. Sinisimpukoiden (Mytilus trossutus) runsautta

tutkittiin lisäksi arvioimalla niiden prosentuaalista peittävyyttä pohja-alasta ui

jan loppupäässä 15 metrin syvyydessä sekä kahdeksan metrin päässä linjan

loppupäästä 11 metrin syvyydessä. Arviot tehtiin lxl metrin suumiselta alalta

1.9.1993.

Skyffelskärin kalastoa tutkittiin yösukelluksilla 31.5. ja 7.9.1993. Arviointi suori

tettiin samaan tapaan kuin Lågskärissä haskemalla metrin levyiseltä kaistalta

kaikki havaitut kalat. Kalalinjan sijainti on esitetty liitteessä 3.

2.5 Låggrundet

Låggmndet on kansallispuiston itäosissa sijaitseva merelle avoin pieni puuton

luoto (kuva 1). Saaren länsipuolella on vedenalainen kallioseinämä, joka laskeu

tuu paikoin pystysuorana 21-24 metrin syvyyteen.

Seinämällä tutkittiin levälajien ja sessiiuien eläinlajien esiintymistä syvyyden

mukaan. Tutkimuslinjan sijainti on esitetty liitteessä 3. Linjan loppupää on

merkitty valkoisella betonifia täytetyhlä muovikanisterilla. Linja tutkittiin siten,

että sukeltajat nousivat merkldkanisterilta seinämää myöten ylös ja merkitsivät

muistiin tutkituista levälajeista ja sessffleistä eläinlajeista seuraavat seikat: syvin
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havainto, syvyys, jossa ko. laji alkaa yleistyä sekä yhtenäisen vyöhykkeen syvä
raja. Tutkitut lajit olivat punalevät Hildenbrandia rubra, Phyllophora sp., Rhodomela
confervoides, Furcellaria lumbricalis, mskolevät Fucus vesiculosus ja Sphacelaria sp.,
viherlevä Cladophora rupestris, sinilevä Spirutina subsalsa sekä sessiiit eläimet si
nisimpukka (Mytilus trossutus), merirokko (Balanus improvisus), levärupi (Electra
crustutenta) ja runkopolyyppi (Cordylophora caspia). Seinämä tutkittiin 8.9,1993.

2.6 Pehmeät pohjat

Pehmeiden sedimentaatiopohjien eläimistöä tutkittiin kolmessa pisteessä (kuva
1). Piste P6 sijaitsee ulkosaaristovyöhykkeessä ja pisteet P7 ja “8 merivyöhyk
keessä (ifite 3). Näytteenottosyvyydet olivat vastaavasti 30, 31 ja 52 metriä. Pis
teestä P6 otettiin kolme rinnakkaisnäytettä. Näytteet otettiin 7.11.1993 boxcorer
noutimella.

2,7 Näytteiden ja tulosten käsittely

Pohjaeläinnäytteet seulottiin 0,5 mm:n seulalla ja säilöttin 70 %:seen etanolin.
Näytteistä laskettiin lajien lukumäärä, joka muunnettiin tiheysarvoksi yksilöä
m1. Fucuspussilla otetuista pohjaeläinnäytteistä laskettiin yksilöiden luku
määrä rakkolevän tilavuusyksikköä kohti (yks./1 000 ml rakkolevää).

Kasvillisuuden peittävyysarvioista laskettiin eri kasvilajien prosentuaalinen peit
tävyys asteikolla +, 5, 25 50, 75 ja 100 ¾. Trelänningenin meriajokaslinjalta las
kettiin meriajokasyksilöiden keskimääräinen lukumäärä kaikilla arviointiruu
duila. Lukumäärätiedot muunnettiin arvoiksi yksilöä m2.

Skyffelskärin lounaisrannan linjalle laskettiin rannan avoimuutta kuvaava fetch
arvo. Tutkimuslinjojen video- ja valokuvamateriaali on toimitettu säilytettäväksi
Metsähalliwksen etelärannikon puistoalueeseen.

3 TULOKSET

Yhteensä havaittiin 145 lajia tai ryhmää, joista käsveja oli 46 kpl ja eläimiä 99 kpl
(liite 1). Luvut sisältävät sekä vuoden 1992 että 1993 havainnot. Seuraavat lajit
tavattiin vain vuonna 1992: harmaahylje, lohi, särmäneula, isosimppu, rasva
kala, teisti, vaskikala ja säyne sekä kultajouhilevä (Chorda tomentosa). Monimuo
toisimmillaan kansallispuiston vedenalainen luonto esittäytyi ulkosaariston ja
merivyöhykkeen rakkolevävyöhykkeessä. Syvemmälle siirryttäessä lajimäärä
tasaisesti laski niin, että syvimmässä näytepisteessä, 52 metrissä, tavattiin enää
yksi laji (kuva 2). Suurimmat pohjaeläinten yksilömäärät olivat merivyöhykkeen
punalevävyöhykkeessä. Seuraavassa on esitetty tulokset eri tutkimusalueila,
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Kuva 2. Pohjaeläinten laji- ja yksilömäarien kehitys näytteissä syvyyden mukaan Skyffelskärin

ulkopuolella.

3.1 Verkfladan

3.1.1 Kasvillisuus

Kasvillisuutta dominoivat ärviät (Myriophytlum spp.) ja karvalehti (Ceratophytlum

demersum), jotka esiintyivät fiadan kaikissa osissa. Varsinkin viimemainittu oli

lisääntynyt sitten 1 980-luvun voimakkaasti. Vastaavasti hapsivita (Fotamogeton

pectinatus) ja ahvenvita (P. perfotiatus) olivat selvästi taantuneet fiadan sisäosissa.

Myös Chara tonientosa oli vähentynyt ja C. balticaa ei nyt löydetty lainkaan. Tau

lukossa 2 on esitetty Verkfladanissa tavatut lajit vuosina 1978, 1985 ja 1993. Tut

kimuslinjojen profiifit on esitetty kuvissa 3 a—d. Kuvassa 4 on yleisesitys Verk

fiadanin kasvillisuudesta tutkimushetkellä.
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Taulukko 2. Verkfladanin kasvilajit vuosina 1978, -85 ja -93

1978 1985 1993

Chorda filum x x x

fucus vesiculosus, irtonainen x x x

Fucus vesiculosus, kiinnittynyt x x

Potamogeton perfoliahs x x x

Chara baltica x x

Myriophyllum sp. x x x
(=M. spicatum ja/tai M. sibiricum)

Ceratophyllum demersum x x

Ranunculus circinatus x x x

Potarnogeton pectinatus x x x

Ruppia maritima var. brevirosfris x X

Chara tomentosa x x x

Najas marina x x x

Phragmites australis x x x

Schoenoplectus tabennaemontani x

Kuva 3 a—d, Verkfladanin kasvillisuuslinjat 109.1993. (sivut 17—20)
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Fucus vesiculosus, kiinnikasvava.
Noin 1,5 metrissä: Potamogeton perfolfritus (cp), P. pectinatus (st cp),
Myriophyllum sp. (sp)
Hiekkasärkkä 0,2 m: Zannichettia palustris subsp repens, Ruppia maritima.
P. perfoliatus (lisääntyy kohti suuta).
Myriophyttum sp. (cpp) -vyöhyke sekä P. perfotiatus ja P. pectinatus.
Kasvifiisuutta (cp-cpp), jossa valtalajeina Myriophyttum sp. ja Ceratophyttum
demersum, pienempiä määriä P. perfoliatus ja P. pectinatus.
P. perfoliatus -kasvusto.
f. vesicutosus, klinnikasvava.
0,5 m syvyydessä: Chara tomentosa (sp), Najas marina (pc).
P. perfotiatus, Myriophyllum sp., Ceratophyllum demersum -vyöhyke.
Myriophyttum sp. -kasvusto.
N. marina (st cp) -vyöhyke.
Irrallaan ruovilcossa: Drepanocladus sp., Ranunculus circinatus, C. demersum.

C. demersum (st cp) -bälte.
Myriophyllum sp. -kasvustoja paikoitellen.
Laikuttain (cp-cpp): Myriophyttum sp.,P. pectinatus ja C. demersum.
N. inarina (pc), R. maritima (pc), Z. palustris subsp. repens (pc).
F. vesicutosus, irtonaisena siellä täällä.
Kasvifiisuutta (cp), jossa valtalajina C. demersum sekä vähäisempiiiäP. pec

tinatus, Myriophyttum sp. ja P. perfoliatus (kääpiömuoto).

Kuva 4. Verkfladanin kasvillisuus 10.9.1993. Suluissa olevat kfrjaimet viittaavat Norriinin as
teikkoon (ks. taulukko 1). Ruovikot on rajattu katkoviivalla.
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Maaston topografian perusteella Verkfladan voidaan päätellä kehittyneen me
renlahdesta, joka on ollut aikaisemmin salmi. Morfologisesti Verkfladan on tällä
hetkellä merenlahden ja saaristofiadan välivaihe tai varhaisessa vaiheessa oleva
saaristofiada, joka ei ole käynyt läpi aitoa saaristofiadan esivaihetta. Leveän
suuaukon ansiosta vedenvaihto fiadassa on hyvä. Nyt ja vuosina 1978 ja 1985
tehtyjen tutkimusten perusteella voidaan havaita kaksi kehityssuuntaa: pohjan
madaltuminen liejuii voimakkaan lisääntymisen seurauksena yhdessä movikon
vähenemisen kanssa. Todennäköisesti ruovikot eivät kestä pohjan madaltumi
sen seurauksena syntyvää jääpeitteen suurempaa vaikutusta. Kylmä talvi 1986—
87 on ilmeisesti ollut ratkaiseva ruovikon vähenemiselle. Ruovikon vähenemi
nen on vähentänyt fiadan suojaisuutta, mikä aiheuttaa liejussa sekoittumista.
Tämä puolestaan on vähentänyt yleisesti fiadan kasvillisuutta. Esimerkiksi me
rinäkinmoho (Najas marina) ja Chara tomentosa ovat äärimmäisen herkkiä suojai
suuden vähenemiselle. Tyypillinen saaristofiadakasvillisuus Verkfladaniin alkaa
kehittyä todennäköisesti vasta siinä vaiheessa kun fiadan suulle kasvaa ruovik
ko, joka rajoittaa vedenvaihtoa ja lisää fiadan suojaisuutta.

3.1.2 Pohjaeläimet

Verkftadanin pohjaeläinnäytteissä havaittiin yhteensä 23 lajia tai lajiryhmää
(taulukko 3). Lajisto ja lajien keskinäiset runsaussuhteet vaihtelivat fiadan eri
osien välillä. Radan suulla liejusimpukka (Macoma battica) oli lukumääräisesti
runsain laji (4 963 yks. m2). Radan keskiosissa liejusimpukoita oli 2 074 yks. m
2 pohjukassa enää 37 yks. m2. Toinen runsas ryhmä fiadan suulla oli Hydrobia
sp. -kotiot (2 556 yks. m2), joita ei tavattu fiadan perukalta. Myös idänsydän
simpukka (Cerastoderma gtaucum), Manayunkia aestuarina, Cliteltio arenarius ja
Nereis diversicotor esiintyivät vain fiadan suulla, Nematodat olivat runsas ryhmä
fiadan sisäosissa (1 704 yks. m2). Radan suulta niitä ei tavattu. Myös Ostraco
dien ja surviaissääsken toukiden (Chironomidae sp.) esiintyminen rajoittui fia
dan pohjukkaan ja keskiosin. Eri lajien ja lajiryhmien runsaussuhteet Verkfla
danin pohjaeläinnäytteissä on esitetty kuvassa 5.
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Taulukko 3. Verkfladanin pohjaeläimet yksilöä irr2

Pohjukka Keskiosa Suu

Nematoda 1704 37 0

Prostomaobscurum 0 259 111

Hydrobia sp. 0 37 2556

Potamopyrgus jenkinsi 259 0 444

Limapontia capitata 0 0 37

Cerastodenna glaucum 0 0 111

Macoina baltica 37 2074 4963

Marenzetleria viridis 0 0 0

Nereis diversicolor 0 0 852

Polydora redeki 74 0 0

Manayunkia aestuarina 0 0 111

Clitellio arenarius 0 0 111

Paranais litoralis 630 1000 0

Stylaria lacusfris 111 0 0

Tubifexcostatus 37 0 1074

Ostracoda 1963 2407 0

Chironomidae sp pupae 111 0 0

Chironomus plumosus gi 1222 0 0

Cladotanytarsus sp 37 0 0

Microchironomus tener 37 0 0

Procladius spp. 111 0 0

Psectrocladius sordidellus 37 0 0

Tanytarsussp. 111 0 0

Mesovelia furcata (Heteroptera) 37 0 0
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Verkfladanin suulla esiintyvä hietasimpukkapopulaatio todettiin poikkeukselli
sen tiheäksi. Eniten simpukoita oli osa-alueella C, 19 yks. m2 (taulukko 4). Osa-
alue C on Verkfladanin kahdesta suuaukosta kapeampi ja matalampi. Siinä to
dettin ajoittain melko voimakasta veden virtausta, mikä saattaa selittää tiheää
hietasimpukkapopulaatiota. Osa-alueella A hietasimpukoita oli neljä yks. m2 ja
osa-alueella B yksi yks. m2, Osa-alue B oli syvyydeltään alle puoli metriä, mikä
selittänee aihaisempaa simpukoiden lukumäärää; talvella alue B saattaa jäätyä
pohjiaan myöten. Alueen rannoilta löytyi hietasimpukan kuorikasoja, jotka oli
vat osoituksena ilmeisesti piisamin predaatiosta.

Taulukko 4. Hietasiinpukoiden (Mya arenaria) lukumäärä m2 Verkfladanin suulla. S.D. = kes
kihajonta, n = näytteiden lukumäärä.

Osa-alue Simpukoita S.D. n

A 4,0 3,0 19

B 1,2 2,5 13

C 19,2 5,9 10

3L3 Kalalaskennat

Verkfladanin kalalaskentoja haittasi samea vesi ja kalojen laskentalinjalla ollut
tiheä kasvillisuus. Nämä aiheuttivat sen, että näköetäisyys oli vain noin puolen
metrin luokkaa, mika on vähemmän kuin useampien kalojen pakoetäisyys. Siksi
laskennan tuloksia ei voida pitää luotettavina, Linjalla havaittiin kuusi kiiskeä,
neljä särldkaloihin kuuluvaa lajia (joita ei ehditty määrittää ennen kalojen pake
nemista lajilleen) ja kaksi tokkoa, joista toinen oli pesäänsä vartioiva koiras.
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Kuva 5. Pohjaeläimistö Verkfladanin eri osissa.
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Hieta- ja liejutokon erottaminen sukeltamalla on vaikeaa, mutta paikalla myö

hemmin suoritettujen pyyntien perusteella Verkfladanin suulla olevat tokot oli

vat liejutokkoja (N. Kangas, Helsingin yliopisto, suullinen tiedonanto).

3.2 Trelänningen

3.2.1 Meriajokas

Trelänningemn meriajokasesintymä sijaitsee tutkimuslinjan keskivaiheifia (kuva

6) metrilukemien 37—68 välillä. Syksyn arvioinnissa linjaköysi kulki muutaman

metrin idempänä, jolloin meriajokaskasvuston rajoiksi linjalla tuli 39—68 metriä.

Meriajokkaiden keskimääräiseksi lukumääräksi kasvustossa todettiin keväällä

tehdyssä laskennassa 59 kpl m2 (S.D 28,8; n=6) ja syksyllä tehdyssä laskennassa

39 kpl m2 (S.D. 17,1; n=5). Keskiarvo on laskettu vain niistä ruuduista, joilla oli

meriajokasta. Lukujen eroa selittää yllämainittu seikka, että linja ei kulkenut

täsmälleen samasta paikasta eri kerroifia. Pilayetla littoralis ja Ectocarpus silicuto

sus olivat runsaita epifyyttejä meriajokkaalla sekä keväällä että syksyllä. Kuvas

sa 7 on esitetty meriajokkaiden määrä en laskentamuduissa keväällä ja syksyllä.

Lukuarvot on esitetty taulukossa 5.
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Kuva 6. Trelänningenin linja 2.9.1993.
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Taulukko 5. Trelä;iningenin ineriajokasmäärät yksilöä iri2.

Etäisyys Syvyys 27.5. 6.9.

33 3,5 0 0

37 3,5 100 0

41 3,5 68 40

45 3,6 72 68

49 3,8 64 32

53 4 28 32

57 4 0 0

61 4 0 0

65 4,1 24 24

69 4,2 0 0

32.2 Pohjaeläimet

Trelänningenin meriajokaspohjalta tavattlin yhteensä 20 lajia tai lajiryhmää
(taulukko 6). Lukumääräisesti mnsaita pohjaeläinryhmiä olivat Hydrobia sp. -

kotilot (17 049 yks. m2, sinisimpukat (Mytitus trossutus) (3 14$ yks. m2, Tubi
fex costatus -harvasukamadot (2 173 yks. m2) ja liejusimpukat (Macoma baltica) (2
012 yks. m2) (kuva 8).
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Taulukko 6. Tretänningenin pohjaetäimet. S.D.= keskihajonta. Näytteiden lukumäärä = N.

m S.D.

Nematoda 765 806,64

Prostoina obscurum 481 417,39

Theodoxus fiuviatilis 99 42,767

Hydrobia sp. 17049 4822,5

Potamopyrgusjenkinsi 111 111,11

Limapontia capitata 99 56,575

Myaarenaria 12 21,383

Cerastodenna glaucum 593 770,69

Mytilus trossulus 3148 2704,5

Macoma baltica 2012 477,67

Marenzelleria viridis 420 77,099

Nereis diversicolor 444 97,991

Pygospio elegans 543 149,68

Clitellio arenarius 407 259,26

Paranais litoralis 12 21,383

Tubifex costatus 2173 1673,4

laera albifrons 99 171,07

G. oceanicus 12 21,383

Saduria entomon 37 37,037

Halacaridae 185 231,3 N=3
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Kuva 8. Pahjaeläimistö Trelänningenin meriajokaspohjalla.

3.2.3 Veneilyn vaikutukset

Trelänningenin hiekkapohjalla havaittiin ankkureiden jättämiä laahautumisjäl
kiä, mutta niiden ei huomattu aiheuttaneen silminhavaittavaa tuhoa meriajo
kaskasvustossa, Roskaantuminen salmessa oli sen sijaan voimakasta. Liitteessä
3 esitetyltä alueelta kerättiin pois seuraavat esineet:

oluttölkki 4kpl
olutpullo 2 kpl
viini-/viinapullo 9 kpl
sikarirasia 1 kpl
kaasukeittimen säiiö 1 kpl
säilykepurkld 1 kpl
niuvimeisseli 1 kpl

Kuten listasta voidaan todeta, pääosa jätteistä liittyy alkoholin käyttöön. Olut
tölkit oli nitistettu kasaan ja useimmat pullot oli täytetty vedellä ja suljettu
korldlla, mikä osoittaa, että ne oli upotettu tarkoitukseifisesti. Näyttää siltä, että
merenpohja edustaa tietylle ihmisryhmälle jätteiden hävityspaikkaa.
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3.3 Lågskär

3.3.1 Kasvitiisuus

Lågskänn kasvillisuuslinjan profiii on esitetty kuvassa 9. Peittävyytensä puoles

ta valtalajeja olivat toukokuussa rakkolevä (Fucus vesicutosus) ja mskolevä Pi

inyetia littoratis, syyskuussa edellisten ohella punahelmilevä (Ceramium tenui
conze) (kuva 10). Sekä P.tittoratis että C.tenuicorne esiintyivät runsaina myös rak
kolevän epifyytteinä. Myös Hitdenbrantia rubra peitti kivipintoja paikoin koko
naan. Sen peittävyyden arviointi riippuu niin paljon valaistusolosuhteista ja
muun kasvillisuuden määrästä, ettei se ole mukana kuvassa 10.
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Kuva 10 a—b. Levien peittävyydet keväällä ja syksyllä L4gskäHn eteläpuolella. Kuvassa on esitet

ty vain runsaimmat lajit. Pystyakseli: lajin %-peittävyys asteikolla 5, 25, 50, 75, 100% keväällä

ja syksyllä Lågskärin eteläpuolella. Vaaka-akseli etäisyys Emi linjan alkupäästä.

3.3.1.1 Rakkolevä

Syvin havaittu rakkoleväyksilö oli 4,5 metrissä. Rakkoleväkasvuston optimisy

vyys oli 2—3 metrissä. Siellä rakkolevien keskimääräinen pituus oli 25,7 cm (S.D.
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10,6; n=90) ja tilavuus 5 169 ml m2 (S.D. 1964; n=3). Silmämääräisesti rakkolevä
voi hyvin, joskin sen päällä kasvoi runsaasti epifyyttejä (keväällä pääasiassa Pi
tayetla tittoralis ja syksyllä Ceramium tenuiconie). Rakkolevilä oli si]minnähtävät
reseptaakkelit toukokuussa muttei enää syyskuussa. Rakkolevilä olevia sessii
lejä eläimiä olivat levärupi (Eledra crustulenta), menrokko (Batanus improvisus) ja
sinisimpukka (Mytitus trossutus), joita oli eniten levien tyvi- ja keskiosissa.

3.3.2 Pohjaeläimet

Lågskärin pohjaeläinnäytteissä tavattiin yhteensä 40 lajia tai lajfryhmää
(taulukko 7). Pohjaeläinten keskimääräinen lukumäärä oli 13 492 yks. m2, Run
sairnmat lajit olivat sinisimpukka (Mytitus trossutus), 7 177 yks. m2 ja laera at
bifrons, 2518 m2 (kuva 11).

Taulukko 7. Liigskärin pohjaeläimet. S.D.= keskihajonta. N= näytteiden lukumäärä. Numerointi
viittaa kuvaan 11.

m2 S.D.

1. Dendrocoelum lactum 90 123

2. Procerodes litoralis 9 15

3. Pianana torva 3 3

4. Nematoda 123 107

5. Prostoma obscurum 90 75

6. Theodoxus fiuviatilis 865 486

7. Hydrobia ulvae 202 91

8. Potanwpyrgus jenkinsi 281 268

9. Lyrnnea peregia 12 8

10. Cerastoderma glaucum 3 6

11. Mytilus trassulus 7177 8312

12. Macoma baltica 88 131

13. Nais elinguis 5 5

14. Piscicota geornetra 2 3

15. Balanus improvisus 40 61

16. Praunus flexuosus 3 4

17. P. inennis 3 6

Taulukko jatkuu...
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m2 S.D.

18. Idotea baltica 282 145

19.Lgranulosa 9 8

20. Idotea sp. juv 158 168

21.Iaeraalbifrons 2518 1876

22. Gammarus sp 524 361

23. Gammarus sp. juv 277 364

24. G. oceanicus 22 19

25, Calliopius taevisculus 15 21

26. Halacaridae 454 529

27. Ostracoda 2 3

28. Chironomidae sp. pupae 15 18

29. Chironomidae sp. lar
vae:

Corynoneura scutellata 3 3

Cricotopus bicinctus 5 9

Cricotopus sp. 2 3

Cricotapus sylvestris-t. 10 13

Cricotopus tibialis 3 6

Dicrotendipes neivosus 2 3

Orthocladiinae, kotelo 12 21

Orthocladius rhyacobius 20 35

Orthocladius rivicola-t. 45 57

Paratanytarsus inoperus 2 3

30. MUUT 2 3 N3



34

Rakkolevällä eläimiä oli 922 yks. /1 000 ml rakkolevää. Runsaimpia lajeja olivat
laera atbifrons (369 yks. / 1 000 ml rakkolevää), leväkotio (Theodoxus fiuviatilis)
(104 yks. / 1 000 ml rakkolevää), sinisimpukka (124 yks. / 1 000 ml rakkolevää) ja
Gammarus sp. -suvun katkat (132 yks.! 1 000 ml rakkolevää) (kuva 12). Rakko
levien alta otetuissa paineilmaimurinäytteissä selvästi runsain laji oli sinisim
pukka (6400 yks. m) (kuva 13).
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Kuva 11. Pohjaetäintiheydet Lågsktirissä. fucuspussi- ja imurinäytteet on laskettu yhteen.
Lajinumerot viittaavat taulukkoon Z
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Kuva 12, Rakkolevän pohjaeläimet Lågskärissä yksilöä/1000 ml rakkolevääfiicuspussinäytteissä.
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3.3.3 Kalalaskennat

Toukokuussa tehtyjä kalalaskentoja haittasi samea vesi ja kova merenkäynti,
minkä vuoksi tällöin saadut tulokset eivät ole luotettavia. Kaikki toukokuussa
lasketut kalat, neljä ahventa ja yksi kampela, havaittiin rakkolevävyöhykkeen
alapuolella, missä merenkäynnin vaikutus ei ollut yhtä voimakas.

Syyskuussa linjalta laskettiin 14 ahventa, yhdeksän särkeä, yksi kampela ja yksi
kiiski. Laskennan yhteydessä havaituista selkärangattomista mainittakoon hie
takatkarapu (Crangon crangon) sekä Hemimysis anomati.

3.4 Skyffelskär

3.4.1 Kasvillisuus

Skyffelskärin lounaisrannan avoimmuutta kuvaava fetch-arvo Lf on 71,65. Lou
naisrannan linjan profiii on esitetty kuvassa 14. Toukokuussa linjan rilmialevä

vyöhyke koostui pääasiassa PitayeUa littoratis -mskolevästä (kuva 15a). Vesirajan

yläpuolella oli Urospora penicittiformis -vyö. P. tittoratis oli yleinen vielä rakkole

vävyöhykkeessäkin, missä se kasvoi mnsaana myös rakkolevän epifyyttinä. Pu

nalevävyöhykkeessä kasvoivat ninsaimpina haarukkalevä (Furcellaria lumbrica

lis) ja Phyltophora sp. sekä ruskoleviin kuuluva Sphacelaria arctica (kuva 15a).

Syyskuussa rihmalevävyöhyke koostui lähes yksinomaan ahdinparrasta

(Cladophora giomerata) (kuva 15b).
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Kuva 13. Pohjaeläintiheydet Lågskärissä rakkolevänäytteen alta otetuissa imurinäytteissä.
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Kuva 15 a—b. Levien pettavyydet Skyffelskärin lounaispuolella keväällä ja syksyllä. Pystyakseli:

lajin peittävyys pohjapinta-alasta asteikolla 5, 25, 50, 75 ja 100%. Vaaka-akseli: etäisyys linjan

alkupäästä [ml. Kuvassa on esitetty vain runsaimmat lajit.

Rakkolevävyöhykkeessä rakkolevän ohella yleisiä lajeja olivat Cladophora rupest

ris ja Ectocarpus silicilosus sekä punahelmilevä (Ceramium tenuicorne) (kuva 15b).

Pilayella littoralis kasvoi edelleen rakkolevä epifyyttinä samoin kuin pieni

Elachista fucicola. Hitdenbrantia rubra oli kivfpinnoilla yleinen, mutta sitä ei ole

esitetty kuvissa, koska sen peittävyyden arviointi varsinkin syvällä hämänssä

Skyffelskär IounaispuoI 31.5.1993
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olosuhteissa ja runsaan muun kasviifisuuden alla on vaikeaa. Myös Audouinetta
purpureaa kasvoi rakkolevän alla paikoin, mutta sitä ei sattunut arviointfruutui
hin.

Punalevävyöhykkeen yläosan valtalaji oli punahelmilevä, jonka yhtenäisempi
kasvusto ulottui seitsemään mefriln (kuva 15b). Punalevävyöhykkeen yläosissa
5—6 metrissä oli yleisenä myös haarukkalevää (Furcellaria lumbricalis), Ectocarpus
siliculosus -ruskolevää ja runsaan päällysmateriaalin peittämää ahdinpartaa
(Cladophora giomerata). Yhtenäisen punahelmilevävyöhykkeen alapuolella on vai
talajina Phyltophora sp, jota oli yhtenäisenä kasvustona aina 12 metrlin saakka.
Syvimmät Phyllophora sp. -yksilöt tavattiln 15 metrissä. Levärajan muodosti 15—
16 metrissä Hildenbrantia rubra. Pohja muuttuu tällä syvyydellä soraksi, joka ei
tarjoa kiinnittymispintaa levile.

Skyffelskärin etelärannan linjan profiii on esitetty kuvassa 16. Valtalajeja linjalla
olivat rakkolevä ja putkilokasvit hapsivita (Potamoceton pectinatus) sekä meriajo
kas (Zostera marina), jota tosin ei sattunut sabrnnaisesti valittuihin arviointiruu
tuihin (kuva 17a—b). Muita, arviointiruutujen ulkopuolella havaittuja putkilo
kasvilajeja olivat mm. tähkä-ärviä (Myriophyltum spicatum) ja merisätkin
(Ranunculus baudotii). Myös isohaura (Zannichetlia major) kasvaa alueella lailcuit
tain. Ruskolevä Pitayetla tittoralis oli rakkolevän epifyyttinä runsas sekä keväällä
että syksyllä. Putkilokasvien päällä kasvoi runsaana Eudesme virescens ja sen
seuralaisena Laethesia difformis. Muita varsinkin syksyllä esiintyneitä epifyyttila
jeja olivat Dictyosiphon chordata, Ceramium tenuicorne ja Elachista fucicota. Keväällä
havaituista lajeista mainittakoon vielä Monostroma grevitlei -viherlevä.

3,4.1.1 Rtzkkolevä

Yhtenäisen rakkolevävyöhykkeen yläraja oli metrin syvyydessä ja alaraja 4,5
metrissä. Syvimmät rakkoleväyksilöt tavattin 5,5 metrissä. Optimisyvyys oli 2—3
metrissä. Rakkolevän tilavuus oli 5 653 ml m2, Sekovarsien keskimääräinen pi
tuus oli 27,4 cm (S.D. 13,3 n=42). Rakkolevilä oli silminhavaittavat reseptaakke
lit toukokuussa muttei enää syyskuussa.
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3.4.2 Pohjaeläimet

Skyffelskärin lounaisrannan pohjaeläinnäytteissä tavattlin yhteensä 35 lajia tai

lajiryhmää (taulukko 8). Lajimäärä oli suurimmillaan rakkolevävyöhykkeessä,

missä oli 24 lajia tai lajiryhmää. Suurimmat yksilömäärät, 105 922 yks. m2, oli

vat sen sijaan punalevävyöhykkeen yläosassa kuuden metrin syvyydessä. Valta

lajeina siellä olivat Hydrobia -suvun kotilot ja sinisimpukka (Mytilus trossutus),

joita oli 44 133 ja 34 733 yks. m2. (kuva 18). Yhdeksässä metrissä sinisimpukoita

oli tosin vielä enemmän eli 41 000 m2. Rakkolevällä mnsaimpia lajeja olivat

Idotea battica ja Gamnwrus sp. -katkat, joita oli 62 ja 50 yks. / 1 000 ml rakkolevää.

(kuva 19). Rakkolevän alla otetuissa näytteissä valtalaji oli sinisimpukka, 10 700

yks. m2 (kuva 20).

Taulukko 8. Pohjaetaimet Skyffelskärin louiwispuoten litoraalivyöhykkeessä yks. ;rr2.

2,Im 6m 9m

1. Dendrocoelurn lactum 54 0 167

2. Procerodes litoralis 0 0 67

3. Pianaria torva 5 100 133

4. Nematoda 87 433 200

5. Prostorna obscurum 20 700 867

6. Electra crustulenta 0 0 13

7. Theodoxus fiuviatilis 33 300 467

8.Hydrobiasp. 433 44133 17967

9. Potarnopyrgusjenkinsi 338 133 0

10. Embletonia pallida 0 133 33

11. Limapontia capitata 33 667 167

12. Lymnea peregra 0 33 0

13. Cerastodmna glaucum 0 900 200

14. Mytilus trossulus 11088 34733 41000

15. Macorna baltica 0 6467 600

16. Nereis diversicolor 0 33 67

17. Pygospio elegans 0 67 0

18. Enchytreidae 5 667 0

19. Nais elinguis 10 33 0

20. Piscicola geornetra 15 33 0

21. Bala;ius improvisus 0 1400 300

22. P. inennis 20 0 0

Taulukko jatkuu...
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2,Im 6m 9m

23. Idotea baltica 519 0 0

24. 1. granulosa 237 0 0

25. Idotea sp. juv 136 0 0

26. laera albifrons 205 1333 167

27. Gammarus sp 452 0 0

28. Gammarus sp. juv 227 0 0

29. Caligus rapax 5 0 0

30. Saduria entomon 0 0 33

31. Halacaridae 1209 12067 2800

32. Chironomidae sp. pupae 10 0 0

33. Orthocladius rhyacobius 66 0 0

34. Qrthocladius/ Cricotopus 5 0 0

35. MUUT 31 0 0

Kuva 18 a—c (seuraava sivu). Pohjaeläimet Skyffelskärin lounaispuolella. 2,1 m: fucuspus
si+imurinäyte; 6 ja 9 m: imurinäyte. Huoin. kuvan a pystyakselin mittakaava. Liijinumerointi
viittaa taulukkoon 8.
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Kuva 19, Pohjaetäinten määrä Skyffelskärin tounaispuolellafucuspussinäytteessä.

Kuva 20. Pohjaeläinten määrä Skyffeiskärin launaispuolella rakkolevävyöhykkeen imurinäyttees
sa.

Sinisimpukan prosentuaalista peittävyyttä pohja-alasta arvioitiin myös linjalta
silmämääräisesti lxi metrin muduissa. Sinisimpukoiden peittävyydeksi arvioi
tiin ii metrin syvyydessä 50 % ja 15 metrin syvyydessä 85 %.

Skyffelskärin etelärannalla pohjaeläinnäytteet otettiin sorapohjalta isohaurakas
vustosta. Runsaimpia lajeja olivat sinisimpukka (Mytilus trossulus) (2 877 yks.m
2), liejusimpukka (Macoma battica) (1 951 yks m2) ja harvasukamatoihin kuuluva
Cliiellio arenarius (2 296 yks. m2) (Kuva 21). Kaikkiaan lajeja tai lajiryhmiä oli 24
(taulukko 9).
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m2 S.D.

1. Dendrocoelurn Iactum 12 21,38

2. Pianaria torva 49 85,53

3. Nematoda 12 21,38

4. Prostorna obscurum 198 56,58

5. Theodoxus fiuviatilis 1049 722,30

6. Hydrobia sp. 1198 925,43

7. Potamopyrgus jenkinsi 37 64,15

8. Lymnea peregra 62 42,77

9. Cerastoderma glaucum 62 106,92

10. Mytilus trossulus 2877 3246,26

11. Macoma baltica 1951 2498,93

12. Marenzelleria viridis 62 56,58

13. Nereis diversicolor 37 37,04

14. Clitellio arenarius 2296 1892,52

15. Tubifex costatus 272 344,13

16. Piscicola geo;netra 12 21,38

17. Batanus improvisus 12 21,38

Taulukko jatkuu...

21. Pohjaeläimet Skyffelskärin etelärannalla 2 metrin syvyydessä sorapohjalta.

Lajin umerot viittaavat rautukkoon 9.

Taulukko 9. Pohjaeläimet Skyffelskärin eteläpuolella. S.D.= keskihajonta. N = näytteiden luku

maarä. Numerointi viittaa kuvaan 21.
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S.D.

18. Idotea baltica 272 407,97

19. 1. chelipes 25 42,77

20. Idotea sp. juv 37 64,15

21. laera albifrons 691 868,86

22. Gammarus sp 148 256,60

23. Halacaridae 12 21,38

24. Ostracoda 49 85,53

3.4.3 Kalalaskennat

N=3

Kalalaskennat suoritettiin 31.5. ja 7.9. Tulos oli seuraava (taulukko 10):

Taulukko 10. Skyffelskärin kalalaskentojen tulokset kpl.

Kolmipiikki 4

Kivinilkka 2

Kampela 2

toukokuu syyskuu

49

Siika 1

Fikkutuulenkala 1

Siloneula 1

Hietatokko n*

*Hietatokko/a oli toukokuussa niin runsaasti, ettei niiden määrää kyetty laskemaan.

Laskennan yhteydessä havaituista selkärangattomista mainittakoon Hemimysis
anomala, jota oli kummallakin laskentakerralla erittäin runsaasti kivien koloissa
2,5—9 metrin syvyydellä. Linjalaskentojen lisäksi Skyffelskärissä on muiden su
kellusten yhteydessä havaittu seuraavat kalalajit: seitsenruototokko, silakka,
piikkisimppu, mutu, piikkikampela sekä teisti ja rasvakala.

3.5 Låggrundet

Låggrundetin seinämä sukeltaa syvyyksiin kahdessa osassa; ensin pinnalta 15
metriin missä on pieni tasanne ja sen jälkeen alas 24 metriin, missä pohja tasoit

Ahven 25

1

1

2
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tuu (kuva 22). Tutkituista lajeista sinisimpukka (Mytitus trossulus), merirokko

(Balanus improvisus) ja levärupi (Electra crustulenta) esiintyivät seinämän juurelle

saakka. Runkopolyypin esiintyminen alkoi 22 metrissä. Tutkimuslin)alla tavat

tlln myös toista polyyppilajia Obelia toveni noin kolmessa metrissä. Tutkittujen

lajien esiintyminen syvyyden mukaan Låggrundetin seinämällä on esitetty tau

lukossa 11. Rakkolevän matalaraja seinän-iällä oli yhdessä metrissä. Sphacelaria

sp. -ruskolevää ei linjalla havaittu.

Fucus ‘escuIas
Cbdcriara lameraTa
Crmjum lenucorrs.
FurccIara k4mbcaIis
Phyllophara

‘Rhodomda contervode
Pala mogelari pectria7tts
Potamoeton poIa1ua

.ZI.1 Zann&eIIia major

.LL oTeramarjn
• eyyti/ttonanen e4

ckD

O.00 a

Iouhkko
kvikko

kaHio

Kuva 22. Låggrundetin seinämö.



48

Taulukko 11. Eliöiden esiintyminen Ldggrundetin seinämällä.

Syvin havainto Alkaa yleistyä Yhtenäisen

Laji
vyöhykkeen

syväraja

Mytilus trossulus 24 m 15 m n. 13 m
(hyvin pieniä)

Balanus improvisus 24 m 15 m n. 10 m

Electra crustulenta 24 m * **

Cordylophora caspia 22 m * **

Hildenbrandia rubra 19 m epävarma * **

17 m varma

Phyllophora sp. * 15 m n. 8 m **

Spirulina subsalsa 14 m 9 m 9 m

Rhodomela confervoides 9 m 8 m 8 m

Fucus z’esiculosus 4 m 4 m 4 m

Cladophora rupestris 7 m 6 m 6 m

Furcellaria lurnbricialis 5 m 4 m 4 m

* Laji ei ole missään syvyydessä runsas
** Lajin ei voida katsoa muodostavan yhtenäistä vyöhykettä

3.6 Pehmeät pohjat

Pehmeilä syvillä pohjilla yleisin pohjaeläinlaji oli harvasukamato (Paranais lito
ralis) (kuva 23). Syvimmässä pisteessä P8 (52 m) sitä ei tosin enää ollut, vaan ai

noa sieltä saatu laji oli surviaissääsken toukkiin kuuluva Ortrocladius/Cricotopus,
jota ei kyetty erottamaan lajileen. Näitä oli 100 yks.m2. Monimuotoisimmilaan
pohjaeläimistö oli pisteessä P6, jossa oli kymmenen eri lajia. Yhteensä pehmei

den pohjien näytteissä oli 15 lajia tai lajiryhmää (taulukko 12). Yksilötiheydet

olivat suurimmat merivyöhykkeessä 31 metrin syvyydessä (piste P7), missä oli

yhteensä 2 200 eläintä m2. Ulkosaaristossa vastaavassa syvyydessä (piste P6)
eläinten tiheys oli 381 yks. m2.
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Kuva 23.
liitteessä 3.

Pohjaeläimet syvillä, pehmeillä pohjilla. Näytteenottopisteet on esitetty kuvassa 1 ja

Taulukko 12. Pehmeät pohjat pohjaeläimet (yks. ;n). SD.= keskihajonta pisteen P6 näytteissä.
N= näytteiden lukumäärä.

P852m L’731m P630m S.D.

Nematoda 0 25 17 14,43

Potamopyrgus jenkinsi 0 0 8 14,43

Mytitus trossulus 0 25 0 0,00

Macoma baltica 0 500 58 38,19

Marenzelleria viridis 0 0 8 14,43

Harmotoe sarsi 0 25 0 0,00

Nais elinguis 0 50 0 0,00

Paranais litoralis 0 1300 250 66,14

Psammoryctes barhatus 0 0 8 14,43

laera atbiftons 0 0 8 14,43

Monaporeia affinis 0 50 0 0,00

Osfracoda 0 225 8 14,43

Chironomus plu;nosus gr 0 0 8 14,43

Qrthocladius/ Cricotopus 100 0 0 0,00

Procladius spp. 0 0 8 14,43

N=1 N=1 N=3

yks. m2
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4 MENETELMIEN JA TULOSTEN TÄRKÄSTELU

4.1 Menetelmät

Kasvifiisuuden lajistoa ja lajien keskinäisiä ninsaussuhteita tutkittiin arvioimalla
en kasvilajien prosentuaalinen peittävyys pohja-alasta sukelluslinjoila satunnai
sesti valituilta ruuduilta. Sukeltajan arvioon perustuva kasvilajien peittävyyden
arviointi on menetelmänä hidas ja subjektiivinen. Epätarkkuutensa vuoksi se
soveltuu kasviffisuuden muutosten seurannassa lähinnä vain suuren luokan
muutosten dokumentointiin. Rutumseurannassa saattaisi olla eduifisempaa
keskittyä lajikohtaisten peittävyysarvioiden sijasta kasvillisuusvyöhykkeiden
(esimerkiksi rihmalevä-, rakkolevä- ja punalevävyöhyke) syvyysrajojen, yleisen
kunnon ym. seurantaan ja eri lajien kohdalla vain lajien kirjaamiseen. Tämä
säästäisi huomattavassa määrin resursseja, mikä taas sallisi useampien linjojen
tutkimisen. Menetelmä olisi lajikohtaisia peittävyysarvioita karkeampi, mutta
paljastaisi yhtälailla kasvillisuudessa tapahtuvat suuren luokan muutokset.

Kasvillisuusruutujen vertailtavuutta en vuosina tehdyssä seurannassa heikentää
myös se, että linjaköysi ei koskaan satu täsmälleen samalle kohdalle en kerroilla.
Tämä tuli ilmi tässä tutkimuksessa, kun linjat tutkittiin sekä keväällä että syksyl
lä; vaikka sukelluslinjojen alku- ja loppupää oli sama, linjaköysi asettui pohjaan
eri tutkimuskerroilla hyvinkin eri tavalla aallokon, virtausten ym. tekijöiden
johdosta. Linjoja tuleekin verrata aina kokonaisuutena, ei yksittäisiä ruutuja.

Biotooppitason kartoituksessa linjaköyden käyttäminen mahdollistaa sen sijaan
tarkan tuloksen. Ongelma on tällöin vain kerrallaan kartoitettavan pohja-alan
pienuus. Tutkimuksen ensimmäisen osan (Oulasvfrta & Leinikld 1993) biotoop
pikartoitukset tehtiin ilman linjaköyttä, mikä mahdollisti mahdoifisimman laajan
alueen tutkimisen kerrallaan. Tämä oli edellytys kartoituksen varsinaisen pää
määrän — erityissuojelun ja seurannan kohteiksi sopivien edustavien biotoop
pien löytämisen saavuttamiseksi, Kartoitus ilman linjaköyttä aiheuttaa epä
tarkkuutta biotooppien rajoissa varsinkin sellaisilla matalilla alueilla, missä ve
den syvyys ei ole tärkein biotooppeja määräävä tekijä. Parhaimpaan tulokseen
biotooppikartoituksessa päästään todennäköisesti siten, että kärtoitettavalla alu
eella käytetään useita linjaköysiä, jotka toimivat apuna paikanmäärityksessä ve
den alla. Laajempi katsaus vedenalaisen luonnon kartoitusmenetelmiln on Ou
lasvirran & Leinilän (1995) Perämeren kansallispuiston vedenalaista luontoa ka
sittelevässä tutkimuksessa.

Kalaston tutkiminen sukeltamalla mahdollistaa sellaisten lajien havainnoinnin,
joita ei saada tavanomaisilla kalapyydyksilä. Toisaalta monien kalalajien elin
ympäristöt ovat sellaisia, ettei sukeltaja niitä yleensä havaitse. Varsinkin pelagi
set kalat ovat tällaisia. Siten sukeltamalla ei saada kuvaa tietyn alueen koko kala
lajistosta eikä lajien keskinäisistä ninsaussuhteista.
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4.2 Tulokset

Tammisaaren kansallispuisto edustaa yhdessä muun lounaisen merialueemme

kanssa rannikkomme mereisintä osaa. Lähin vertailualue kansallispuistolle on

noin kymmenen kilometriä länteen sijaitseva Tvärminnen alue, jossa on tehty

monipuolista meribiologista tutkimusta usean vuosikymmenen ajan. Useimmat

julkaistut Tvärminnessä tehdyt vedenalaista kasvi- ja eläinlajistoa koskevat tut

kimukset ovat muutaman vuoden takaa (ks. esim. Hällfors ym. 1975, Lappalai

nen ym. 1977, Kangas ym. 1982, Karjala & Lassig 1985, Sarvala 1985, Hällfors &

Heikkonen 1993) eivätkä siten ole täysin vertailukelpoisia tämän selvityksen tu

losten kanssa. Myös tutkimusten päämäärä on yleensä ollut toinen kuin tässä

työssä.

Pääsääntöisesti Tammisaaren kansallispuisto muistuttaa lajistoltaan Tvärminnen

aluetta. Syvillä pehmeillä pohjilla lajien vähäisyys on silminpistävää syvim

mässä näytepisteessä, 52 metrissä, sekä Monoporeija affiniksen että Pontoporeia

femoratan vähäisyys verrattuna esimerkiksi Sarvalan (1985) ja Kaijalan & Lassi

gin (1985) 1960- ja 1970-luvulla saamiin tuloksiin. Lajien vähäisyyteen tämän

tutkimuksen syvimmässä paikassa saattaa osaltaan vaikuttaa resurssisyistä joh

tuva pieni näytemäärä. M. affiniksen ja P. femoratan määrät ovat vähentyneet sit

ten 1960—70 -luvun Tvärminnenkin alueella selvästi, mutta niiden tiheydet olivat

siitä huolimatta Tvärminnen itäpuolisella Storfjärdenillä esimerkiksi 1992 mo

ninkertaiset tähän tutkimukseen verrattuna (J. Stigzelius, Merentutkimuslaitos,

suuli. tiedonanto). Sen sijaan esimerkiksi harvasukamatojen (Oligochaeta sp.)

määrät ovat näytepisteissä P6 ja P7 Storfjärdenin verrattuna huomattavan kor

keat. Myös matalien hiekka- ja sorapohjien pohjaeläimistö Trelänningenissä ja

Skyffelskärissä on erittäin runsas verrattuna Tvärminnen lähistöllä oleviin vas

taaviin alueisiin (Lappalainen ym. 1977).

Levävyöhykkeiden syvyysrajat olivat Skyffelskärin lounaisrannalla suurin piir

tein samat kuin olosuhteiltaan sitä vastaavalla alueella Tvärminnestä noin viisi

kilometriä lounaaseen sijaitsevilla Spikameilla (Hällfors & Heikkonen 1992). Le

välajistoltaan alueet erosivat siten, että rihmamaiset ruskolevät Ectocarpus sitici

tosus ja Pitayelta tittoralis olivat Spikameilla huomattavasti runsaampia ja puna

leviä oli vähemmän. Spikamien aineisto oli kerätty vuonna 1982, joka Häliforsin

& Heikkosen (1992) mukaan oli tyypillinen “ruskolevävuosit1. Täten erot lajien

runsauksissa Spikamien ja Skyffelskärin välillä lienevät en tutldmusvuosien ai

heuttamaa.

Tutkimuksessa havaituista yksittäisistä lajeista mainittakoon kultajouhilevä

(Chorda tomentosa), joka on luokiteltu meillä silmälläpidettäväksi harvinaiseksi

lajiksi (Uheks-toimikunta 1992). Lajia tavattiin vain 1992, jolloin se oli paikoin

melko runsas. Vuonna 1993 lajia ei tavattu, vaikka sitä etsittiin samoilta pai

koilta. C. tomentosa on havaittu Suomessa vain muutamia kertoja (South 1964,

Hällfors & Heikkonen 1993). Ivärminnen alueella se oli melko runsas vuonna

1982 (Hällfors & Heikkonen 1993), minkä jälkeen siitä ei ole raportoituja havain

toja. Hälffors & Heikkonen (1993) esittivät, että lajin esiintyminen 1982 olisi ollut
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seurausta Itämeren kohonneesta suolapitoisuudesta. Vuonna 1992 suolapitoi
suus ei ollut normaalia korkeampi, joten on ilmeistä, että lajin ajoittaista esiin
tymistä rannikollamme säätelevät muutkin tekijät.

Toista harvinaisena pidettyä lajia, punaruusulevää (Catlithamnion roseum), ha
vaittiin sekä 1992 että 1993, Laji ei ollut missään erityisen runsas, mutta ilmei
sesti se ei ole niin harvinainen kuin on luultu (vrt. Purasjoki 1946, Ravanko
1987).

Itämerellä uusia tulokkaita ovat halkoisjalkoisiin kuuluva Hemimysis anomala ja
monisukamatoihin kuuluva Marenzefleria viridis. Ensinmainittu oli nmsaslukui
nen varsinkin Skyffelskärin länsirannan kivenkoloissa. Jälkimmäistä lajia oli se
kä matalilla hiekka- ja sorapohjilla Trelänningenissä ja Skyffelskärissä että yh
dessä syvän pehmeän pohjan näytteessä. Hemimysis anonuila tavattiin Suomen
rannikolla ensimmäisen kerran 1990-luvun alussa Saaristomerellä ja on sen jäl
keen tavattu mm. Tvärminnen alueella. Laji on kotoisin Kaspianmereltä, mistä
se on ilmeisesti kanavia pitkin päässyt levittäytymään Itämereen (H. Salemaa,
Helsingin yliopisto, suull. tiedonanto). Marenzelteria viridis tavattiin eteläiseltä
Itämerellä ensimmäisen kerran 1985 (Norkko ym. 1993) ja Suomen rannikolla
1990 (Ari Laine, Merentutkimuslaitos, suuli. tiedonanto). Laji on kotoisin Poh
jois-Amerikasta.

5 SUOSITUKSET JATKOTUTKIMUKSISTÄ

Nyt tehdyt tutkimukset tulee kasvillisuusselvitysten ja syvän pehmeän pohjan
pohjaeläinnäytteenoton osalta toistaa kolmen vuoden välein. Poikkeuksen tekee
Skyffelskarin lounaisrannan linja, joka perustettiin silmälläpitäen Itämereen al
kuvuodesta 1993 tulleen suolavesipulssin vaikutuksia. Tämä linja tulee tutkia
vuosittain. Litoraalin pohjaeläinnäytteet otetaan tarpeen vaatiessa, esimerkiksi
silloin, jos kasvillisuudessa tapahtuu merkittäviä muutoksia. Lisäksi kansallis
puiston itäosin, esimerkiksi Östergaddenille, tulee perustaa seurantalinja, jossa
tehdään samankaltaiset selvitykset kuin nyt perustetuilla linjoilla. Verkfladan
kehityksen seurantaan kannattaa lisätä ilmakuvaus.

Mikäli resurssit eivät salli edellä mainitun laajuista seurantaa, tulee seurantaoh
jelmaa supistaa esimerkiksi seuraavasti:

1. Seurantalinjat tutkitaan vain kerran kasvukaudessa, so. elo-syyskuussa ja
esimerkiksi viiden vuoden välein

2. Östergaddenin seurantalinjan perustaminen lykätään myöhäisempään ajan
kohtaan.
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6 YHTEENVETO

Tutkimuksen tarkoituksena oli saada kuva kansallispuiston vedenalaisesta

kasvi- ja eläinlajistosta sekä perustaa pysyviä tutkimuslinjoja seurantatutki

muksia varten.

Näytealoja perustettiin yhteensä 12 kappaletta kahdeksalle eri alueelle eli Verk

fiadaan, Trelänningenhn, Lågskärfln, Skyffelskänlin ja Låggrundetlin sekä kol

meen syvän pehmeän pohjan pisteeseen. Näytealojen sijainnista ja merkinnästä

maastossa on annettu seikkaperäiset ohjeet (liite 3).

Tutkittavat asiat ja niin muodoin myös menetelmät vaihtelivat paikan luonteen

mukaisesti. Verkfladassa, Lgskärissä ja Skyffelskärissä tutkittun kasviifisuutta,

pohjaeläimistöä ja kalastoa, Trelänningenissä meriajokaskasvustoa, pohjaeläi

mistöä sekä veneil)m vaikutuksia ja Låggrundetissa levien ja eläinten esiinty

mistä syvyyden mukaan vedenalaisella jyrkänteellä ja syvien pohjien näytepis

teissä pohjaeläimistöä. Tutkimusalueilta kerättiin myös video- ja valokuvamate

riaalia.

Tutkimuksessa havaittiin yhteensä 46 kasvilajia ja 99 eläinlajia tai lajiryhmää.

Monimuotoisimmillaan lajisto oli rakkolevävyöhykkeessä Lågskärissä. Tutki

musalueista lajirikkain oli Skyffelskär, johon sisältyi sekä avointa tyrskyrantaa

että suojaisempaa hiekka- ja sorapohjaa. Suurimmat pohjaeläinten yksilömäärät,

106 000 yks. m2, tavattiin Skyffelskärin punalevävyöhykkeessä kuuden metrin

syvyydessä. Valtalajeina siellä olivat Hydrobia-suvun kotilot ja sinisimpukka

(Mytitus trassutus), joita oli 44 133 ja 34 733 yks. m2. Syvemmälle mentäessä se

kä lajimäärä että yksilömäärät vähenivät niin, että syvimmässä näytepisteessä,

52 metrissä, oli enää yksi laji (Orthocladius/Cricotopus), jonka tiheys oli 100 yks.

m 2

Tutkimukset esitetään toistettaviksi kasvillisuuselvitysten ja syvän pohjan poh

jaeläinnäytteenoton osalta kolmen vuoden välein paitsi Skyffelskärin lounais-

rannan linjalla, joka tulisi tutkia joka vuosi.
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TUTKIMUKSEN YHTEYDESSÄ KANSALLISPUISTON

ALUEELTA MÄÄRITETYT LAJIT

Luettelossa esitetään tutkimuksen yhteydessä kansallispuiston alueelta määrite
tyt lajit. Listassa ovat mukana myös ne lajit, joista on vain sukellushavainto.

Vuosiluku -92 lajinimen perässä tarkoittaa, että laji on havaittu vain vuoden

1992 tutkimuksissa (Oulasvirta & Leinildd 1993).

Eläimet

Nisäkkäät—Mammalia

Harmaahylje Halichoerus grypus (-92)

Kalat—Pisces

Silakka Ctupea harengus membras
Kampela Ptatichtys fiesus
Pilkkikampela Psetta maxima
Hietatokko Pomatoschistus minutus
Liejutokko Pomatoschistus microps
Seitsenmototokko Gobiuscutus flavescens
Mustatokko Gobius niger
Kivinilkka Zoarces viviparus
Sioneula Nerophis ophidion
Särmäneula Sygnathus typhte (-92)
Isosimppu Myoxocephalus scorpius (-92)
Pilkldsimppu Taurulus bubatis
Rasvakala Cyclopterus tumpus (-92)
Pikkutuulenkala Ammodytes tobianus
Teisti Pholis gunnettus (-92)
Vaskikala (-92) Spinachia spinachia
Kolmipiikki Gasterosteus aculeatus
Kymmenpiildd Pungitius pungitius
Särki Rutitus rutitus
Salakka Aiburnus atburnus
Säyne Leuciscus idus (-92)
Muta Phoxinus phoxinus
Kiiski Gymnocephalus cernuus
Ahven Perca fiuviatitis
Silka Coregonus laveratus
Lohi Satmo salar (-92)
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Piatyhelminthes—iaakamadot

Procerodes litoratis
Planani toroa
Dendrocoelum kzcteum

Ascelminthes—iieriömadot

Nematoda

Nemertinea—nauhamadot

Prostoma obscurum

Bnjozoa—sammaleläimet

Etectra crustutenta

Moliusca—niiviäiset

Gastropoda:

Theodoxus fiuviatitis
Hydrobia ulvae
Hydrobia ventrosa
Potamopyrgus jenkinsi
Limapontia capitata
Embletonia pallida
Lymnea peregra

Lameffibranchiata:

Mytitus trossulus (Mytitus edulis L.)
Cerastoderma gkzucum
Macoma baltica
Mya arenaria

Ännelida—nivelmadot

Polychaeta:

Nereis diversicolor
Harmothoe sarsi
Potydora redeki
Marenzelteria viridis
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Pygospio elegans
Manayunkia aestuarina

Oligochaeta:

Nais elinguis
Enchytreidae
Clitellio arenarius
Tubifex costatus
Paranais littoratis
Stylaria lacustris
Psammoryctes barbatus

Hirundinea:

Piscicola geometra

Arthropoda—niveljalkaiset

Arachnida:

Halacaridae

Crustaceae:

Ostracoda
Calixus rapax
Batanus improvisus
Praunus flexuosis
Praunus inermis
Neomysis integer
Hemimysis anomala
Saduria entomon
Idotea battica
Idotea granulosa
Idorea chelipes
Idotea sp. juv.
laera atbifrons coll
Monoporeia affinis
Gammarus oceanicus
Gammarus spp.
Gammarus sp. juv.
Crangon crangon
Palaemon adspersus
Caltiopius taeviusculus
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Insecta:

Mesovetia furcata (Heteroptera)
Chironomidae sp. pupae
Orthocladiinae, pupae
Orthocladius rivicokz -tyyppi
Orthocladius rhyacobius
Cricotopus sytvestris -tyyppi
Cricotcipus tibialis
Cricotopus bibinctus
Corynoneura scutetlata
Faratanytarsus inopertus
Dicrotendipes nervosus
Chironomus ptumosus gr.
Procladius spp.
Microchironomus tener
Ctadotanytarsus sp.
Tanytarsus sp.
?sectrocladius sordideltus

Cnidaria—polttiaiseläimet

Aurelia aurita
Cordylophora caspia
Obelia tovni

Kasvit

Älgae—Zevät

Cyanophyceae:

Spirulina subsalsa

Rhodophyceae:

Audouinelta purpurea
Caltithamnion roseum
Ceramium tenuicorne
furcettaria lumbricalis
Phyllophora pseudoceranoides
fhyllophora truncata
Hitdenbrandia rubra
Potysiphonia violizcea
Fotysiphonia nigrescens
Rhodomela confervoides
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Phaeophyceae:

Elachista fucicoia
Chorda fitum
Chorda tomentosa (-92)
Dictyosiphon chordata
Ectocarpus siticutosus
Eudesme virescens
fucus vesiculosus
Leathesia difformis
Piiayeiia tittoralis
Sphaceiariti arctica
Stictyosiphon tortitis
Lithoderma fatiscens

Chlorophyceae:

Ciadophora giomerata
Ciadophora rupestris
Enteromorpha sp.
Monostroma grevittei
Acrosiphonia centralis
Rhizocionium riparium
Urospora penicitliformis

Charophyceae:

Chara tomentosa
Toiypella nidifica

Tracheophyta—putkilokasvit

Potamogeton pectinatus
Potamogeton perfotiatus
Zannichettia major
Zannichellia paiustris subsp. repens
Zostera marina
Myriophyiium spicatum
Myriophyiium sibiricum
Ranunculus baudotii
Ranunculus circinatus
Ceratophyiium demersum
Ruppia maritima var. brevirostris
Najas marina
Phragmites austraiis
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Bryophyta—sammalet

Drepanocladus sp.
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VÄLOKUVAUKSISSÄ KÄYTETTY JÄLUSTÄ

Valokuvauksissa käytettiin tutkimusta varten valmistettua raudasta tehtyä
kolmijalkaista kamerajalustaa. Jalustan korkeus on 107 cm ja jalkojen etäisyydet
toisistaan 66 cm, 67,5 cm ja 53,5 cm. Jalustan mitat ja rakenne selviävät oheisesta
pilrroksesta. Kuvakulma on säädettävissä vaifila 00 (suoraan alaspäin) ja 69,1°
(vilstosti alaspäin). Kuvat otettiin kahdessa kulmassa, joista jyrkemmässä kuvan
alareunassa näkyivät jalustan kaksi jalkaa, ja loivemmassa kuvakulma oli loivin
mahdollinen (69,10). Plirroksessa kuvaussuunnat on esitetty katkovlivalla. Tar
kennusetäisyydet pätevät vain tasaisella pinnalla, ja todelliset tarkennusetäisyy
det määräytyivät jokaisessa paikassa erikseen pohjatopografian perusteella.
Käytetty kamera oli Nikonos V -tyyppinen ja varustettu 35 mm objektilvila.

—

-
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TUTKIMUSÄLOJEN SIJAINTI JA MERKINTÄ

Seuraavassa on esitetty eri tutkimusalueila olleiden sukelluslinjojen, valoku
vauspisteiden ja pohjaeläinpisteiden sijainti ja merkintä. Huomattakoon, että
vaikka sukelluslinjojen alku- ja loppupäät ovat kiinteitä pisteitä, linjaköysi ei
koskaan asetu täsmälleen samaan paikkaan en tutkimuskerroila.

1. Verkfladan

Kartan selitykset

Yhtenäiset viivat: kasvillisuuslinjat A, C, D ja E

Nuoliviva: videolinja

Pisteviiva: kalalinja

Vinoviivoitetut alueet: ruovikkoa

ÄA = linjan A alkupää
AL = linjan A loppupää
CA = linjan C alkupää
CL = linjan C loppupää
DA = linjan D alkupää
DL = linjan D loppupää

= linjan E alkupää
EL = linjan E loppupää

Linjan päät on merkitty maastossa puihin sidotuifia oransseilla nylonköysilä.

= fiadan suualueen pohjaeläinpiste, syvyys 1,8 m
= fiadan kesidosan pohjaeläinpiste, syvyys 2,1 m
= fiadan pohjukan pohjaeläinpiste, syvyys 0,8 m

= hietasimpukoiden tutkimusalue A
HB = hietasimpukoiden tutkimusalue B
H = hietasimpukoiden tutkimusalue C
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2. Trelänningen

Kartan selitykset

Yhtenäinen viiva: meriajokaslinja

Meriajokasruudut sijaitsevat linjaköyden oikealla (länsi) puolella seuraavien
metrilukemien kohdalla: 37, 41, 45, 49, 53, 57, 61, 65 ja 69. Käytetty mutukoko oli
O,5x0,5 m.

A = lmjan alkupää

Merkitty kallioon poratulla kuusi mm paksulla rautatapilla. Lisäksi tapin pailda
merkitään kallioon maalatufia valkoisella viivalla kesän 1994 aikana. lappi si
jaitsee noin kolmen metrin päässä vesirajasta vajaan kahden metrin korkeudella.

L = linjan loppupää

Merkitty kuten alkupää. Tappi sijaitsee noin kolmen metrin päässä vesirajasta.
Välittömästi linjan itäpuolella ranta jyrkkenee voimakkaasti. Koska linjan iop
pupää on hyvin jyrkkä, linjananm tähän päähän asetettiin lyijypaino, joka var
misti narun painumisen pohjaan.

V = valokuvauspiste

Sijaitsee linjaköyden oikealla puolella metrilukeman 45 kohdalla. Merkitty be
tonilaatalla, jossa valkoinen poiju. Kuvaussuunta kohti länttä eli pois päin linja
köydestä.

P = pohjaeläinpiste

Sijaitsee linjaköyden oikealla puolella muutaman metrin etäisyydellä siitä. Sy
vyys neljä metriä, pohja hiekkaa, jossa kasvaa meriajokasta. Kolme rinnakkaista
näytettä Tvärminnenoutimella,

Vinoviivoitettu alue: roskaantumisen tutkimusalue

Alueelta kerättiin kaikki veneilijöiden heittämät roskat pois. Maissa roskat valo
kuvattiin. Valokuvia säilytetään Metsähallituksen etelärannikon puistoalueen
toimistossa.
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3. Lågskär

Kartan selitykset

Yhtenäinen viiva: kasvillisuuslinja

Kasvifiisuuden peittävyysarviot tehtiin linjaköyden oilealla (länsi) puolella seu
raavien metrilukemien kohdalla: 16, 28, 40, 52, 64, 76, 88, 100 ja 112 m. Käytetty
mutukoko oli lxi m. Myös kalalaskennat tehtiin linjaköyttä pitkin. Kalat las
kettiin yhden metrin levyiseltä kaistaleelta.

Ä = Linjan alkupää

On merkitty kuusi mm paksulla rautatapilla, joka on porathi kallioon. Lisäksi
tapin paikka merkittiin kallioon maalatulla valkoisella viivalla kesän 1994 aika
na. Sijaitsee linjanarulla mitaten noin kolmen metrin päässä vesirajasta. Huom!
Paikalla on myös toinen samanlainen tappi veneen kiinnitystä varten. Linjatappi
on näistä itäisempi, ja sen oikealla puolella kaifiossa on vaalea juonne. Linjan al
kupäästä on valokuva, jota säilytetään Metsähallituksen etelärannikon puisto
alueessa. Koska linjan alkupää laskee jyrkästi veteen, linjananm tähän päähän
asetettiin lyijypaino, joka varmisti narun painumisen pohjaan alusta lähtien.

LT = Linjan loppupään kinnitystappi

Edellistä järeämpi alunperin veneiden kiinnittämiseen tarkoitettu rautatappi.
Noin viisi metriä vesirajasta. Saarella ei ole muita tappeja.

L = Linjan loppupiste

Syvyys 5,9 metriä, linjaköyden metrilukema 121 metriä.

V1 = Valokuvauspiste 1

Merkitty betonisella puutarhalaatalla, johon on kiinnitetty valkoinen koho noin
puoli metriä pitkällä narunpätkallä. Kohossa merkintä Lågskär 1/2. Laatta sijait
see linjaköyden vasemmalla puolella, metnilukeman 82 kohdalla. Syvyys on 3,8
metriä. Kuvaussuunta on kohti linjan alkupäätä.

V2 = Valokuvauspiste 2

Merkitty kuten edellinen, mutta kohossa merkintä Lågskär 2/2, Sijaitsee linjan
oikealla puolella metrilukeman 68 kohdalla. Syvyys kaksi metriä. Kuvaussuunta
on kohti linjan alkupäätä.

P = pohjaeläinnäytepiste

Rakkoleväpohja, syvyys noin kaksi metriä. Kolme rinnakkaista näytettä fucus
pussila ja sen jälkeen samasta kohdasta paineilmaimurila.
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4. Skyffelskär

Kartan selitykset:

Yhtenäiset viivat: kasvillisuuslinjat

Lounaisrannan linjan alkupää

Sijaitsee noin seitsemän metrin päässä veskajasta noin kolmen metrin korkeu
della kallion päällä, kalliossa olevan onkalon yläpuolella. Merkitty kallioon pora
tulla kuusi mm paksulla rautatapilla. Lisäksi tapin paikka merkittun kallioon
maalatulla valkoisella viivalla kesän 1994 aikana.

L1 = Lounaislinjan loppupää

Sijaitsee 15 metrin syvyydessä linjaköydellä mitaten 50 metrin päässä rannasta
suunnassa 249° alkupäästä katsoen. Merkitty lyijypainolla, johon on kiinnitetty
valkoinen koho noin puoli metriä pitkällä narulla.

Kasvifiisuuden peittävyysarviot tehtiin linjanarun oikella puolella lxi m:n ko
koiselta alalta seuraavien metrilukemien kohdalla (suluissa syvyys): 4 (1,5 m), 11
(2,2 m), 17 (3,7 m), 28 (5,5 m), 34 (7,5 m) ja 42 (ii m). Rihmalevävyöhykkeessä
arviot tehtiin O,5x0,5 m:n alalta linjan alkupään pystysuoralta seinämältä. Sini
simpukan peittävyys arvioitiin metrilukemien 42 (11 m) ja 50 (15 m) kohdalla.

V1 = Valokuvauspiste 1 (punalevävyöhykkeen alaosa)

Sijaitsee linjan vasemmalla puolella muutaman metrin päässä linjaköydestä 11
metrin syvyydellä. Vastaava linjaköyden metrilukema on 42 m. Merkitty betoni
laatalla, jossa narun päässä valkoinen poiju. Poijussa merkintä Skyffelskär ulko
1/3, Kuvaussuunta on kohti linjan alkupäätä. Myös itse laatta kuvattiin.

V2 = Valokuvauspiste 2 (punalevävyöhykkeen yläosa)

Sijaitsee linjan vasemmalla puolella muutaman metrin päässä linjaköydestä seit
semän metrin syvyydellä. Vastaava linjaköyden metrilukema on 32. Merkitty be
tonilaatalla, jossa narun päässä valkoinen poiju. Poijussa merkintä Skyffelskär
ulko 2/3. Kuvaussuunta on kohti linjan alkupäätä. Myös itse laatta kuvattiin.

V3 = Valokuvauspiste 3 (rakkolevävyöhyke)

Sijaitsee linjan vasemmalla puolella kolmen metrin syvyydellä. Vastaava linja
köyden metrilukema on 16. Merkitty betonilaatalla, jossa narun päässä valkoi
nen poiju. Poijussa merkintä Skyffelskär ulko 3/3. Kuvaussuunta on kohti linjan
alkupäätä. Myös itse laatta kuvattiin.

P_-P3 = Pohjaeläinpisteet
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Sijaitsevat syvyyksillä 2,1, kuusi ja yhdeksän metriä muutaman metrin etäisyy

dellä itse linjasta. Pisteistä 2 ja 3 näytteet otettiin paineilmaimurilla ja pisteestä 1

fucuspussila ja sen jälkeen paineilmaimurilia samasta kohdasta. Pisteestä 1

otettiin myös rakkolevän populaationäyte pituuden ja tilavuuden mittaamista

varten.
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A2 = Etelärannan linjan allcupää

Merkitty kallioon poratulla kuusi mm paksulla rautatapilla, joka sijaitsee linja
narulla mitaten viiden metrin päässä vesirajasta. Lisäksi tapin paikka merkittiin
kallioon maalatulla valkoisella viivalla kesän 1994 aikana.

L2 = Etelärannan linjan loppupää

Merkitty kuten edellinen, metnilukema sen jälkeen kun linjaköysi oli asetettu
paikalleen oli vesirajassa 135 metriä. Lisäksi tapin paikka merkittiin kallioon
maalatulla valkoisella viivalla kesän 1994 aikana.

Kasvifiisuuden peittävyysarviot tehtiin lxi m:n ruuduissa linjaköyden vasem
malta (etelä) puolelta seuraavien metnilukemien kohdalla: 15, 30, 45, 60, 75,
90,105 ja 120.

V4 = Valokuvauspiste 1

Sijaitsee linjaköyden oikealla puolella metnilukeman 22 kohdalla. Merkitty be
tonilaatalla, jossa valkoinen poiju. Poijussa merkintä Skyffelskär sisä 1/2, Ku
vaussuunta viistosti linjaköyden suuntaan.

V5 = Valokuvauspiste 2

Sijaitsee linjaköyden vasemmalla puolella metrilukeman 82 kohdalla. Merkitty
betonilaatalla, jossa valkoinen poiju. Poijussa merkintä Skyffelskär sisä 2/2. Ku
vaussuunta linjaköydestä poispäin.

P4 = Etelärannan pohjaeläinpiste

Sijaitsee linjaköyden oikealla puolella muutaman metrin päässä siitä. Syvyys
noin kaksi metriä. Pohjan laatu soraa ja kasvillisuus isohauraa (Zannichellia via
jor). Kolme rinnakkaisnäytettä Tvärminnenoutimella.

Katkoviiva: kalalinja

Alkaa etelärannan kasvillisuuslinjan loppupäästä kohti vedenpäällistä kiveä
etelässä. Tästä linja kääntyy luoteeseen kohti kapeaa salmea ja päätyy laivanhyl
kyyn noin kymmenen metrin syvyydessä.
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5. Låggrundet

Kartan selitykset

Yhtenäinen jana: tutkimuslinja

A = linjan alkupää

Sijaitsee vedenpäällisen karin länsirannalla. Ei ole merkitty millään tavalla.

L = linjan loppupää

Sijaitsee jyrkänteen juurella 24 metrin syvyydessä. Merkitty valkoisella betonilla

täytetyllä muovikanisterila.

ZOm © Metsähallitus

÷



Llite3.11U2) 74

6. Pehmeät pohjat

Kartan selitykset

= ulkosaaristovyöhykkeen pohjaeläinpiste

Sijaitsee noin 100 metriä punaisesta väylämerkistä etelään. Syvyys 30 metriä.

P7 = merivyöhykkeen matalampi pohjaeläinpiste

Sijaitsee Klovaskärin ja Hjortronskärin välissä olevasta pienestä luodosta
(luodolla kieltotaulu) noin 150 m etelälounaaseen. Syvyys 31 metriä.

= merivyöhykkeen syvempi piste

Sijaitsee Djäkensäckarneista itäkaakkoon kohdassa, jossa etäisyys Stora Björk
skäriin on 1 840 m, Innerskäriin 1 460 m ja Stora Rövharuun 1 340 m. Syvyys 52
metriä.
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POHJÄELÄINNÄYTTEET JA KASVILLISUUDEN
PEITTÄVYYSÄRVIOT, PRIMÄÄRIAINEISTO

Pohjaeläimet ovat yksilömääriä näytteissä ja kasvit prosenttipeittävyyksiä
arviointimudussa. Verkfladanin kasvillisuuslinjoissa tiheydet on ilmoitettu
Norriinin asteikolla.



77 Lfite4.2(9)



V
a
rj

o
st

u
s=

e
p
if

y
y
tt

i
±

Z
Z

Z
Z

Z
E

Z
P

ai
k

k
a

U
g
sk

k
r

[
—

L
g
sk

å
r

S
k
y
ff

e
Is

k
r

o
u
n
a
is

a
n
ta

P
v

n
2
7
5
1
L

S
y
v
y
y
s

2
,7

3
2

1
,6

1
,9

2
4,

1
4

,5
5

,2
2
7

3
2

1
.6

1
,9

2
4
,1

4
,5

5
,2

0
,5

[
0

,5
0
,5

1,
5

2
,2

3
,7

5
.5

7
,5

11
E

tä
is

y
y
s

m
li

n
ja

n
al

u
st

a
1

6
2
8

4
0

5
2

6
4

7
6

8
5

1
0
0

1
1
2

1
6

2
8

4
0

5
2

6
4

7
6

8
8

1
0

0
1

1
2

0
,5

0
,5

0
,5

4
11

1
7

2
8

3
4

4
2

P
o
ra

m
o
g
e
ro

n
p
e
c
ri

n
a
ru

s
—

L
P

o
ra

m
o
g
er

o
n

p
e
r f

o
h

a
ru

c
h

e
/l

,a
m

a
’
o
r

R
h
/z

o
cl

o
n
,u

m
n

p
ar

iu
m

+
+

P
V

Y
ft

l
+

4’
C

Ia
d
a
p
h
o
ra

Ia
m

e
ra

ta
1
0

3
5

—
3

t
—

5
p
h
o
r
a
r
u
e
s
i
s

1
5

1
5
+

t
r
a
m

a
r
a
v
i
I
)
e
i

E
n
te

ra
m

o
rp

h
a
sp

—
—

—
—

C
h

o
rd

a
h

iu
m

+
1

+
t

S
n
cr

y
o
s;

p
h
o
n

ro
rn

h
s

D
ic

ry
o

si
p

h
o

n
c
h
o
rd

a
?
a

1
0

±
2

0
0,

1
1
0
4

P
d
ay

e!
Ia

I,
ti

o
,a

h
s

6
0

7
0

2
0

5
5

8
0

8
0

±
7

0
3

1
9
5

9
5

9
5

8
5

4
0

8
0

4
5

2
5

a
p

if
y

y
tt

9
0

3
0

1
0

5
1

0
1

3
0

5
0

5
0

E
cr

ac
ar

p
u

s
s,

h
c
u

la
su

+
1

1
+

5
1
0

4
0

3
0

2
0

3
a
p

tf
y

y
ti

+
+

1
1
0

+
5

5
1

0
5

1
6

E
u
d
es

m
e

v
,r

e
sc

e
n
s

1
+

1
1

ta
ii

u
d

c
Ie

1
0

+
1

0
1
0

1
0

5
1

F
u

c
u

sv
e
s,

c
u

)a
su

s
3
5

9
0

±
•

i
L

io
o

S
p

h
a
c
e
la

n
a
a
rc

r!
c
a

—
0
2
Q
•
•
I
•

•L
L

2
.

L
o

h
o

d
er

m
a

fa
r,

sc
en

s
5

5
1

5
1

0
,1

0,
1

C
er

am
;u

m
re

n
u
ic

rn
e

1
+

2
5

1
7

3
3

+
a
p
fy

y
tt

i
,

10
4

10
15

5
0

7
0

5
F

u
rc

el
la

n
a

Iu
m

b
r,

c,
ah

s
+

—
—

—
5

—
5

+
—

7
1

1
1

5
5

—
—

—
5

2
0

2
0

1
0

—
H

,I
d
en

b
ra

n
d
,a

ru
b
ra

+
+

+
5

+
+

+
1
0

5
5

0
5

1
0

0
7

0
7

0
7

0
1

0
4

0
1

0
0

+
+

+
+

+
P

h
v
I
I
o
p
h
o

—
—

—
—

—
—

10
30

P
h

y
ll

o
p

h
o

ra
rr

u
n
c
e
ra

—
—

—
—

—
—

—
P

o
/y

si
p
h
o
n
,a

sp
ap

[+
yy

tl
i

P
&

y
si

p
h
i,

n
ia

n
ig

re
sc

e
n
s

+
h
o
n
ia

v
io

I
a
c
a
e

-
C

a
ll

it
h

a
m

n
io

n
,o

se
u
m

—
—

R
h
o
d
a
m

e
la

c
o
n

fe
rv

a
,d

e
s

—
—

S
p

ir
u

I;
n

a
su

h
sa

/s
a

•
Z

1
.
.
.
.
.
.
.
c
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



(0 ‘0

i
i

I
I

t
u
s
=

a
i
t
t
t
i

S
k

y
ft

el
sk

är
lo

u
n

ai
sr

an
ta

S
k

y
f1

e
ls

k
t
e
to

lr
a
n
ta

S
k

y
j—

sk
r

c’
te

lr
’r

it
a

P
ai

k
k
a

i
L

—
—

—

0
,5

0
,5

0
,5

1
,5

2
.2

3
,7

5
,5

7
,5

11
2

2
2

.2
3

3
3
,5

2
.5

2
,5

2
2

2
,2

3
3

3
,5

2
,5

2
.5

S
y
v
v
y
s

0
,5

4
[
1
1

17
28

3
4

4
2

1
5

f
30

4
5

60
75

9
0

1
0
5

1
2
0

15
3

0
45

60
75

90
10

5
1
2
0

E
tä

is
yy

s
m

lin
ja

n
al

u
st

a

5
5

c
h
e
I
I
i
a
m

a
;
o
r

t
R

h
,z

o
cl

an
iu

m
ri

p
ar

iu
m

e
p

it
y

y
tt

•
•

[
1
2

3
0

7
0

1
+

1
+

2
2

C
la

d
o
p
h
o
ra

ru
p
es

tr
is

•
•
•
•
•
•
•
•
•

4’
M

o
n
o
st

ro
m

ag
re

w
ll

ei

4’
+

1
0

5
D

tc
ry

o
si

p
h

o
n

ch
ar

d
ar

a
8

0
5

2
0

8
0

2
0

2
0

5
5

•T
7

1
[

1
-4-

IP
il

ay
et

/a
I,

rr
o
ra

h
s

1
0

+
5

0
1
0
0

10
0

10
0

2
1

0
0

10
0

1
0

0
9

0
e
p
iy

y
w

1
25

3
5

]
4
0

1
0

1
5

1
2

1
1

1
[E

cr
ac

sr
p
u
s

4’
2

+
e
p
y
y
1
ti

1
1
0
0

1
0

0
1

1
f

1
&

1
E

ac
h
i.

st
a

u
c
k
a
Ia

1
0
0

1
0

0
15

1
15

95
70

20
8

0
8

0
3

0
1

0
0

90
5

5
9
0

•
•

—
]
1
±

•
p
h
a
c
e
Ia

n
a
a
rc

ti
c
a

5
2

5
+

L
,t

h
o

d
er

m
a

fa
n

sc
e
n

s
—

—
—

—
-
-

7
0

3
0

5
0

+
5

C
er

am
,u

m
re

n
u

ic
o

rn
e

20
1

0
10

a
p
it

v
y
t

1
1

0
1

0
7

+
5

+
+

F
u

rc
el

la
r,

a

4
0

9
0

+
+

+
+

8
0

10
+

+
+

+
9

0
3

0
1
5

1
0

1
0

3
0

5
H

d
d

en
b

ra
n

d
ia

ru
h

ra
1

5
1

0
P

h
y
lt

ap
h
ar

a
sp

J
P

h
y

ll
o

p
h

o
ra

P
o

ly
si

p
h

o
n

ia
sp

a
p

U
y

tf
i

]
[P

o
?y

si
p
h
an

ia
n
tg

re
sc

en
s

3
j

P
o

ty
st

p
h

o
n

ia
v

io
la

ca
e

C
al

h
rh

am
n

,o
n

ro
se

u
m

J
A

h
o

d
o

m
el

a
co

n
fe

rv
o
,d

es

4’
—

—
1

1
1

—
1

—
S

p
ir

u
h

n
a

su
b
sa

ls
a



LIIte 4. 5(9) 80

Verkfladan linja A

Etäisyys Syvyys Kasvillisuus/muuta Tiheys

0 m alkupiste
-.4 rantaniitty
-8 niovikkoa
- 10 aukko ruovikossa
- 12 0,3 m ruovikkoa
- 14 0,3 m tyhjää
-1$ Najasmarina stcp

Ceratophyltum demersum st cp
Myriophyllum sp. pc.
Potamogeton pectinatus +

- 28 0,6 m C. demersum st cp-cp
Myriophyltum sp. pc
P. pectinatus pc

- 33 C. demersum st cp-cp
Myriophyllum sp. st cp
P. pectinatus IX

-37 tiheä kasvusto:
C. demersum cp
Myriophytlum sp. cp
Ranuncutus circi;zatus cp

- 41 C. demersum st cp
Myriophyllum sp. st cp

- 53 0,6-0,5 m C. demersum, vähenevä st cp-pc
- 60 0,4 m C. demersum st pc

N. marina pc
- 66 tyhjää
- 69 0,35-0,2 C. demersum pc

N. marina pc
69 0,2 movikko tiheämpää
- 74 movikkoa
-76 movikko kohtaa rannan
- 81 rantaniltty, loppupiste



81 Lffte46(9)

Verkfladan linja C

Etäisyys Syvyys Kasvillisuus /muuta Tihevs

o m akupiste
- 3-4 0,1 niovikko
- 7 tyhjää
- 10 C. demersum sp

P. perfotiatus sp
f. vesicutosus, irton. sp
Myriophyltum sp. st pc

- 22 0,5—0,95 tiheämpää kasvillisuutta:
C. demersum cp
Myriophyttum sp. cp
P. perfotiatus sp

- 35 1,1 P. perfoliatus st cp
C. demersum sp
Myriophyltum sp. sp

- 49 1,1 enimmäkseen tyhjää
paikoin pieniä:
C. demersum st cp

- 55 1,1 C. demersum st cp-sp
Myriophytlum sp. sp

- 66 1 C. demersum cp
Myriophytlum sp. sp
P. pectinatus st pc

- 67 P. pectinatus -kasvusto cpp-st cp
C. demersum cp

-70 1
- 80 1 enimmäkseen tyhjää

C. demersum sp-st pc
- 90 0,75 tyhjää
- 98 0,6 N. marina st pc

C. demersum pcc
- 100 0,5 N. marina pcc

C. demersum pcc
- 103 0,4 P. perfotiatus st cp-sp

N. marina pc
C. demersum pc
R. maritima var. brevirostris pc

- 104 0,4—0,3 Myriophytlum sp. cp
pitkin rantaa:
F. peifoliatus vyöhyke cp



Liite 4. 7(9) 82

Etäisyys Syvyys Kasvillisuus /muuta Tiheys

- 106 0,1 Eteocharis sp. vyöhyke
P. pectinatus pcc
P. perfotiatus, kääpiök. pc

106 rantavilva

Verkfladan linja D

Etäisyys Syvyys Kasvillisuus/muuta Tiheys

0 m alkupiste
-5,5 kalliota
5,5 vesiraja
-8 vedenaL kallio
8 1,2 sedimenttipohja alkaa
14—18 1,5—1,8 C. demersum cp-cpp
- 25 2 C. demersum cp-st cp

Myriophyllum sp. sp
- 37 1,8 C, demersum st cp

Myriophytlum sp.,pieniä pc
- 70 1,$ C. demersum st cp

Myriophyllum sp.,pieniä pc
- 91 1,5 C, demersum st cp

Myriophyllum sp.,pieniä pc
- 100 1,3 kasvillisuus harvempaa

C. demersum st pc
Myriophyllum sp.,pieniä pcc

- 110 1,2 C. demersum sp-st pc
- 113 1,1 C. demersum sp-st pc
- 121 C. demersum sp
- 134 1,1-0,9 kuollut movikko alkaa:

juuria ja varsia st cp
C. demersum st pc

-139 0,7
- 146 0,5 P. pectinatus -vyöhyke sp
-151 0,4 N.marina sp

Myriophyllum sp.,pieniä pc
- 153 0,3 tyhjää
- 155 0,3 C, demersum st pc

N. marina st pc
P, vesiculosus, irton,
Chara tomentosa pc



83 Lfite4.8(9)

Etäisyys Syvyys Kasvillisuus/muuta Tiheys

- 156 0,3 ruovikko alkaa
C. demersum st cp
N. marina Ix
Myriophyltum sp. pc
P.pectinatus+sinilevää pc
Chordafitum pcc

168—169 rantaviiva
178 m loppupiste

Verkfladan linja E

Etäisyys Syvyys Kasvillisuus/muuta Tiheys

0 m alkupiste
5,8 vesiraja
11—11,5 Cladophora giomerata cpp
13 0,6 sedimenttipohja alkaa
- 18 0,6 kuoppa

Myriophyllus sp. cpp
C. giomerata st cp
P. pectinatus, pientä st cp
P. perfotiatus, pientä st cp

- 20 0,5 R.maritima var.brevirostris pcc
Z.patustris subsp.repens pcc

-30 Myriophyllum sp.,lyhyttä
?. perfotiatus, lyhyttä

- 43 0,6—1,1 Myriophyltum sp. cpp
C. demersum cp
P. pectinatus cp
C. fitum st cp
P. perfotiatus sp
R. circinatus pc

- 47 kasv.jtk.
-50 1,4
- 65 1,4—1,5 hiekkapohjaa

P. pectinatus st cp
P.perfoliatus stcp
Myriophyttum sp. sp
C. filum st pc



Läte 4. 9(9) 84

Etäisyys Syvyys Kasvillisuus/muuta Tiheys

- 70 1,4 hiekkapohjaa
P. pectinatus st cp
P. perfoliatus st cp
Myriophyttum sp. sp
C.fllum stpc

- 76 1,25 hiekkapohjaa
P. pectinatus st cp
P. perfotiatus st cp
Myriophyllum sp. sp
C. fitum st pc

- 79 0,75 ruovikko alkaa
movikossa irrallaan:
C. demersum
f. vesicutosus
C. fitum

82—83 movikko kohtaa rannan,
1 m leveä rantaniitty
loppupiste



Aiemmin ilmestyneet Metsähallituksen luonnonsuoj elu

julkaisut

SarjaA

No 1 Ruhkanen, Marja, Sahlberg, San & Kallonen, Seppo 1992: Suojellut metsät vai

tionmailla vuonna 1991. 90 s.
No 2 Ravela, Heikki (Toim.) 1992: Metsähallituksen luonnonsuojelualueet. Toiminta-

kertomus 1.1.1991—30.4.1992. 30 s.
No 3 Lindholm, Tapio & Tuominen, Seppo 1993: Metsien puuston luonnontilaisuuden

arviointi. 40 s. 2. painos 37 s.
No 4 Hokkanen, Tatu & Ruhkanen, Marja 1992: Lintukuolemien vaikutus ruokld- ja

tifrakantoffiin itäisen Suomenlahden kansallispuistossa vuonna 1992. 47 s. 2.

painos 1994.
No 5 Vauramo, Anu 1993: Kortememen metsänvartijatila. 75 s.

No 6 Hario, Martti & Jokinen, Markku 1993: Selkälokldtutkimus Itäisen Suomenlah

den kansallispuistossa vuonna 1992. 16 s.
No 7 Seppä, Heikki, Lindholm, Tapio & Vasander, Harri 1993: Metsäojitettujen soiden

luonnontilan palauttaminen. 80 s. 2. painos 1994.

No 8 Kurikka, Tuula & Lehtonen, Tanja 1993: Koloveden kansallispuiston kasviffi

suus. 39 s.
No 9 Leinonen, Reima 1993: Hiidenportin kansallispuiston, Porkkasalon ja Mustavaa

ran—Toivonsuon perhosinventointi vuonna 1992.

No 10 Oulasvfrta, Panu & Leinikki, Jouni 1993: Tammisaaren kansallispuiston veden-

alaisen luonnon kartoitus. Osa 1. 92 s.
No 11 Kouki, Jari 1993: Luonnon monimuotoisuus valtion metsissä — katsaus ekologi

sun tutkimustarpeisiin ja suojelun mahdollisuuksiin. 88s.

No 12 Potinkara, Oiva 1993: Suomun suunlta saloilta. 142 s.

No 13 Inkinen, Matti & Peura, Pekka 1993: Kansallispuistojen jätehuolto. Loppuraportti

15 kansallispuiston jätehuollon järjestämisestä ja strategioiden suunnittelusta. 38

s. 2. painos 1994.
No 14 Toivonen, Heikki & Leivo, Anneli 1993: Kasviifisuuskartoituksessa käytettävä

kasvifiisuus- ja kasvupaikkaluokitus. Kokeiluversio. 96s. 2. painos 1994.

No 15 Järvi-Espoon Eräpartiolaiset ry. 1993: Nuuskinta ?93 Retkeily Nuuksiossa. 80 s.

No 16 Ärponen, Aki 1993: Inarin hautuumaasaaret. 38 s.

No 17 Hokkanen, Tatu & Hokkanen, Marja 1993: Ruokin ja selkälokin vuoden 1993

pesintä ja pitkäaikainen kannankehitys Itäisen Suomenlahden kansallispuistos

sa.36s.
No 18 Sulkava, Risto, Eronen, Päivi & Storrank, Bo 1994: Liito-oravan esiintyminen

Helvetinjärven ja Liesjärven kansallispuistoissa sekä ympäröivillä valtionmaifia

1993. 29s.
No 19 Haapasaan, Päivi 1994: Silakanpyytäjiä ja lohitalonpoilda — kalastuspennnettä

Perämeren kansallispuistossa. 38 s.
No 20 Mäkelä, Jyrki 1994: Kuusamon Valtavaaran seudun maalinnusto — linnuston

rakenne ja vuosivaihtelu vuosina 1988—1992. 52 s.

No 21 Karjalainen, Eeva 1994: Maaston kuluminen Seitsemisen kansallispuistossa. 68 s.

No 22 Laine, Sirkku 1994: Kaskeaminen Telkkämäen luonnonsuojelualueella. 32 s.

No 23 Mäldvuoti, Markku 1994: Perämeren kansallispuiston kiinteät muinais;äännök

set. 38 s.
No 24 Hanhela, Pertti 1994: Oulangan kansallispuiston tulvaniityt. 43 s.



No 25 Luontotutkimus Enviro Oy 1994: Päijänteen kansallispuiston kasviifisuus. 75 s.
No 26 Heinonen, Markku, Mikkola, Markku & Södersved, Jan 1994: Puurijärven —

Isonsuon kansallispuiston luontoselvitys 1993. 89 s.
No 27 Hirvonen, Heikki 1994: Laajalahden pesivän vesi- ja rantalinnuston muutokset

vuosina 1984 —1993. 36 s.
No 28 Lampolahti, Janne 1994: Euran Koskeljärven pesimälinnusto 1993. 42 s.
No 29 Vauramo, Anu 1994: Linnansaaren torppa. 106 s.
No 30 Peura, Pekka & Inkinen, Matti 1994: Lauhanvuoren ja Seitsemisen

kansallispuistojen kävijät ja käyttö kesällä 1993. 51 s.
No 31 Ryttäri, Terhi & Tukia, Harri 1994: fiskarsinmäen lehto- ja nnttyalueen

kasvillisuus ja hoito. 58s.
No 32 Salo, Pertti & Nummela-Salo, Ulla 1994: Perämeren kansallispuiston kasvillisuus

ja kasvisto. 98 s.
No 33 Eidsvik, Harold K & Bibelriether, Hans B. 1994: finland’s Protected Areas — A

Technical Assessment. 37 s. 2nd, revised edition 1994. 40 s.
No 34 Kauhanen, Olli 1994: Ulko-Tammio — jatkosodan linnake. 81 s.
No 35 Penttilä, Reijo 1994: Kainuun vanhojen metsien kääpälajisto. 60 s.
No 36 Grahn, Tiina 1994: Puurijärvi—Isosuo — kansallispuisto kulttuurimaiseman

keskellä. 32 s.
No 37 Saarinen, Jarkko 1995: Urho Kekkosen kansallispuiston retkeily-ympäristön

viihtyvyys. 77s.
No 38 Pihkala, Antti 1995: Perämeren kansallispuiston Ailinpietin kämpän restaurointi.

39 s.
No 39 Kuusinen, Mikko, Jääskeläinen, Kimmo, Kivistö, Laura, Kokko, Anna & Lommi,

Sampsa 1995: Indikaattorijäkälien kartoitus Metsähallituksen Kainuun
puistoalueella. 24 s.

No 40 Sirn Ari 1995: Jussarö — luotsi- ja kaivosyhteisö Tammisaaren ulkosaaristossa.
62s.

SarjaB

No 1 Metsähallitus 1993: Luonnonsuojelualueiden hoidon periaatteet. Valtion omis
tamien luonnonsuojelualueiden tavoitteet, tehtävät ja hoidon yleislinjat. 55 s.

No 2 Metsähallitus 1993: Kiinteiden muinaisjäännösten hoito-opas. 46 s.
No 3 Ruhkanen, Maija (toim.) 1993: Metsähallituksen luonnonsuojelualueet. Toimin

takertomus 1992. 29 s.
No 4 Metsähallitus 1993: Laajalahden luonnonsuojelualueen hoito- ja käyttösuun

nitelma, 34 s.
No 5 Metsähallitus 1993: Koloveden kansallispuiston mnkosuunnitelma. 52 s. 2.

painos 1994.
No 6 Metsähallitus 1993: Telkkämäen luonnonsuojelualueen runkosuunnitelma. 46 s.
No 7 Peura, Pekka & lnkinen, Matti 1993: Kansallispuistojen jätehuolto. Jätehuolto

opas. 48 s.
No 8 Metsähallitus 1994: Punassuon soidensuojelualueen hoito- ja käyttösuunnitelma.

14s.
No 9 Arkldtehtitoimisto Antti Pihkala 1994: Perämeren kansallispuisto. Rakentamis

ohjeet. 36 s.
No 10 Finnish Forest and Park Service 1994: Principles of protected area management.

48 s.
No 11 Hokkanen, Marja (toim.) 1994: Metsähallituksen luonnonsuojelualueet. Toimin

takertomus 1993. 41 s.



No 12 Metsähallitus 1994: Metsähallituksen luonnonsuojelujulkaisut 1972—30.6.1994.

Forststyrelsens naturskyddspublikationer 1972—30.6.1994. $6 s.

No 13 Heikkilä, Hanna & Lindholm, Tapio 1994: Seitsemisen kansallispuiston ojitettu

jen soiden ennallistamissuunnitelma. 127 s.
No 14 Metsähallitus 1994: Vehoniemenharjun luonnonsuojelualueen luonnon- ja

maisemanhoitosutmnitelma. 19 s.
No 15 Metsähallitus 1994: Perämeren kansallispuiston runkosuunnitelma. 42 s.

No 16 Kyöstilä, Maarit, Lindgren, Leif, Vasama, Arja & Wolff, Lffi-Ann 1994: Luonto

oppaan opas. 96 s.
No 17 Metsähallitus 1994: Linnansaaren kansallispuiston runkosuunnitelma. 71 s.

No 18 Kaksonen, Sirpa (toim.) 1994: Metsähallituksen luonnonsuojehin julkaisusarjat ja

niihin kirjoittaminen. 54s.
No 19 Below, Antti 1994: Metsähallituksen luonnonsuojelualueiden tutkimus. 56 s.

No 20 Metsähallitus 1994: Ruunaan luonnonsuojelualueen runkosuunnitelma. 53 s.

No 21 Metsähallitus 1994: Saaristomeren kansallispuiston runkosuunnitelma. 64 s.

No 22 Metsähallitus 1994: Pisan luonnonsuojelualueen runkosuunnitelma. 36 5.

No 23 Hokkanen, Marja (toim.) 1995: Metsähallituksen luonnonsuojelualueet.

Toimintakertomus 1994. 42 s.
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